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Fotbal a futsal jsou kamarádi. Motto, které slyšeli sportovní příznivci 
mnohokrát, ale pravdy je na něm pramálo.
Také fotbalisté Vysokého Mýta museli kdysi řešit toto dilema, ale 
Miroslav Trnka, předseda Sportovního klubu Vysoké Mýto (SK Vysoké 
Mýto) měl od začátku poměrně striktní názor. „U nás si musí každý 
vybrat, buď jedno, nebo druhé. Žádná kombinace, žádné ústupky. 
Futsalista by přijel v pátek večer ze svého utkání a v sobotu by měl podat 
stoprocentní výkon na velkém hřišti? Výjimky nedělám, takže máme 
u dospělých dvacetičlenný kádr bez jediného futsalisty.“

Evidentně správná cesta. Ve skupině C divize, která nedávno skončila, jste opět 

obsadili čtvrté místo.

Podařilo se nám to druhý rok po sobě, takže jsme spokojeni. Sázíme na vlastní odchovance, 
zapojujeme mladé hráče doplněné fotbalisty se zkušenostmi z vyšších soutěží. Tento mix 
nám přináší ovoce.

Jenže fotbalovou chloubou města jsou především žákovské kategorie. Když jsem se 

díval na výsledky, například nedávno při Ondrášovka Cupu, bylo celkem jedno, zda 

jste nastoupili proti pražské Spartě nebo týmu ze Žďáru nad Sázavou, protože jste 

hodně zápasů vyhrávali.

Sjela se sem konkurence 24 týmů opravdu z celé republiky, skončili jsme šestí. Máme šikov-
né kluky, k tomu pracovité a trpělivé trenéry.

To je tak jednoduché? A navíc lehce prozrazujete vaše know how...

Pijeme tady dobrou vodu (smích). Je to dlouhodobý proces, jsou za tím hodiny a hodiny 
práce, všichni to dělají ve volném čase, kdy jde stranou rodina, blízcí. Ve chvíli, kdy jsou 
vidět výsledky, má však i to okolí větší pochopení. Je to třeba vidět na příkladu kluků, kteří 
přicházejí do dorostenecké kategorie. Nezřídka se stává, že po nich sáhnou Pardubice, 
Hradec Králové, Chrudim. Dostanou tam zase jinou šanci, na vyšší úrovni. A když se s touto 
věkovou kategorií rozloučí, tak se pak často a rádi vracejí do Vysokého Mýta. My potom 
z toho těžíme právě při soutěži mužů v divizi.

Jaký fotbal se vůbec hraje ve čtvrté nejvyšší soutěži v České republice?

Pomůžu si vyjádřením rozhodčích, kteří pískají různé divizní skupiny, takže poznávají téměř 
všechny kouty Česka. Tvrdí, že tam, kam patří Vysoké Mýto, se hraje nejlepší fotbal, a je to 
nejsilnější skupina.

Vy jste teď hráli vlastně celou jarní část kvůli rekonstrukci mimo svůj hlavní stánek. 

Vadilo to klubu, mužstvům?

Nemyslím si, ostatně výsledky to jasně naznačují. Navíc zázemí, které máme na dalších 
dvou hřištích za řekou Loučnou, je odpovídající.

Rozhovor měsíce
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Teď jste však s velkou parádou otevírali zrekonstruovaný stadion, včetně atletického 

areálu. A na jeho otevření a na reprezentační mládežnické výběry Česka a Běloruska 

přišla také opravdu slušná návštěva.

Kdyby chodila i na naše normální zápasy... Ne, v tom jsem realista. Ale je příjemné vidět, 
když dorazí skoro čtyři stovky diváků! Třeba si někteří z nich vzpomněli, jak kdysi vypadal 
stadion po povodních.

Takže to byl ten hlavní důvod, proč jste se pustili do rekonstrukce?

Jeden z nich. Když se někde prožene velká voda, tak nestačí jen uklidit po povrchu. Firma 
Swietelsky, která zakázku získala, udělala nové odvodnění, závlahový i záchytné systémy. 
Trávník měla zase na starosti firma Eurogreen, což je také záruka spolehlivosti. Získali jsme 
včas dotace od ministerstva školství, jsme rádi, že přispělo i město. Celá rekonstrukce přišla 
zhruba na 8,3 milionů korun.

Fotbalový pažit lemuje také nová atletická dráha. Váš vztah s futsalisty jsme si už 

vyjasnili, jak vypadá spolupráce s atletickým oddílem?

Tady nevidím jediný mráček! Atleti získali kromě dráhy také nové sektory, takže i oni si 
z hlediska vybavení polepšili. Navíc dosahují výborných výsledků. Myslím, že spokojenost 
je oboustranná.

Zatím jste nezmínil ještě zázemí, kabiny apod. To nebylo součástí této akce?

Ne, při tom jsme zase spolupracovali s Pardubickým krajem, který se už dříve podílel na 
jejich spolufinancování. Takže se dá říci, že jsme komplet v novém. Když k tomu přidáme 
ještě autobus, který nám výhodně zařídila firma Iveco, jsme teď opravdu spokojeni.

Neříkejte, že byste nepošilhávali 

po vyšší soutěži? Nebo divize je 

pro fotbalisty z Vysokého Mýta šitá 

přesně na míru?

V čele klubu jsem šestý rok a vím, že 
se musí dávat postupné cíle, ke kte-
rým se posunujete pomalými krůč-
ky. Nejdříve jsem chtěl Vysoké Mýto 
vrátit do divize, což se podařilo. Teď 
dvakrát za sebou skončíme v tabulce 
čtvrtí. Pro nás vždycky bývalo klíčo-
vým derby zápasem měření sil s muž-
stvem z Ústí nad Orlicí. Ti letos vyhráli 
naši divizi, takže postupují do ČFL. 
A jednou bych si přál tuhle třetí nej-
vyšší soutěž zahrát! To by pak derby 
s Ústí mělo ještě větší náboj!

Foto z předávání cen na Ondrášovce. Zleva: M. Trnka 
- předseda SK Vysoké Mýto, M. Netolický - hejtman 

Pardubického kraje, F. Jiraský - starosta Vysokého Mýta 
a kapitán malých fotbalistů.
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Od podzimu však okusíte jinou novinku. Žákovskou ligu v kategoriích U12 a U13, kde 

nebudete jezdit jen po Pardubickém kraji. I tohle přece představuje slušnou výzvu.

Nepochybně! Bude to jiné sportovně, ale i finančně. Ale i tohle je právě jeden z těch drobných 
krůčku kupředu. Myslím však, že si zaslouží jak kluci-hráči, tak i trenéři, aby změřili svoje síly 
s nepochybně kvalitnější konkurencí. Čas ukáže, jestli to byl krok správným směrem.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedl Jiří Nygrýn.

Miroslav Trnka

Lehce byste si ho mohli splést s basketbalistou. „Kdepak, hrával jsem fotbal, předního 
stopera,“ zavzpomíná Miroslav Trnka a hned je jasné, že souboje s ním nebyly čajovým 
dýchánkem. Před sportovní kariérou dal přednost té profesní, takže jako absolvent vysoké 
školy nastoupil do stavební firmy Eurovia. „Začínal jsem v holínkách.“ Ty už si dnes jako 
oblastní ředitel pro železniční stavby a mosty u stále stejné firmy sebou možná vezme jen 
do auta.
Otec dvou dcer vůbec nepřemýšlel nad fotbalovou trenéřinou, chtěl využít svoje schop-
nosti v řízení klubu. „Jednám s každým z hráčů, sháním partnery, chci vidět spoustu našich 
utkání,“ vysvětluje zřejmě i doma svoji nepřítomnost. Zhruba 300 členů SK Vysoké Mýto 
spotřebuje za rok náklady větší než 3 miliony korun. „Na ČFL bychom potřebovali asi tak 
pět.“ Miroslav  Trnka, předseda fotbalového klubu, jen znovu potvrzuje, že mu tato meta 
jen tak nedá spát. 

Vitrinka

Městská galerie Vysoké Mýto slaví v letošním roce 60 let od svého 
založení. Při této příležitosti vám dává nahlédnout do svých sbírek 
prostřednictvím obálky Vysokomýtského zpravodaje, kdy v každém 
vydání představuje některé z hodnotných výtvarných děl a stručně 
také jeho autora. V rubrice Vitrinka se zase po celý rok setkáváte se 
střípky ze života galerie. Tentokrát se věnujeme výstavní činnosti, 
která je opravdu bohatá.

Od vzniku galerie v roce 1957 k dnešnímu dni bylo, podle dostupných statistik, uspořádáno 
celkem 370 výstav, což je průměrně zhruba 6 výstav ročně.
První instalace představovala v Kasinu nově vzniklý sbírkový fond a po ní galerie pravidelně 
každoročně pořádala řadu výstav zaměřených především na tvorbu jednotlivých autorů. Ve 
Vysokém Mýtě se objevili i výtvarníci, jejichž dílo dnes patří ke klasice české moderny 20. 
století. K nim patřili například v roce 1961 Jan Zrzavý, který se ve Vysokém  Mýtě prezen-
toval výstavou Obrazy, kresby, ilustrace. „V roce 1969 Theodor Rotrekl, ilustrátor sci-fi litera-
tury, ve Vysokém Mýtě představil svá monumentální plátna, z nich je třeba připomenout 
alegorický portrét Jana Palacha s názvem Pochodeň, půl roku po Palachově osudném činu,“ 
vzpomíná syn historika Radovana Dvořáka, který stál u zrodu galerie. V roce 1969 a 1978 
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vystavuje v MG  významný moderní malíř Vladimír Komárek, a to již v době, kdy o něm 
takzvaně svět ještě nevěděl. Stejně tak v roce 1993 nedávno zesnulý Olbram Zoubek, který 
léta pracoval jako restaurátor na litomyšlském zámku, ale jeho volná tvorba byla známá jen 
úzkému okruhu veřejnosti. Z dalších významných jmen můžeme vzpomenout na Richarda 
Fremunda, který zde představil soubor kreseb a kvašů krátce po svém návratu z Paříže 
v roce 1961.
Vystavena byla díla Emanuela Frinty (1968 a 2001), Františka Matouška (1961 výstava k 60. 
narozeninám a 2009), Jakuba Obrovského (1959, 2002 a zatím poslední v roce 2016), Jana 
Honsy (1966, 1976, 1984 a v roce 2007 Kvetoucí hruška v širém poli, výstava u příležitosti 
oslav 700. výročí ustanovení Vysokého Mýta královským věnným městem). Tvorba těchto 
autorů nepochybně patří k nejvýznamnějším položkám sbírkového fondu Městské galerie 
Vysoké Mýto.
Vystavovali a vystavují zde zavedení místní výtvarní umělci. Do této kategorie patří výsta-
vy Josefa Haška, Jana Jušky, Václava Šafránka, Václava Peřiny, Jana Podhajského, Ludmily 
Jandové a z těch současných jmenujme alespoň Václava Macháně, Jaromíra Krosche, 
Jindřicha Rejnarta, Zdeňka Rosáka. Tradicí se stal také Výtvarný salon malířů Vysokomýtska, 
který se koná jednou za dva roky (letos bude zahájen 29. října).
Za významný počin lze považovat výstavu čínského akvarelisty Čchi-Paj-Še, která se usku-
tečnila v roce 1960. Vystavené originály pocházely z majetku Niny Otavové, vdově po sbě-
rateli a malíři Vojtěchu Chytilovi, který jako jeden z prvních Čechů systematicky nakupoval 
čínské výtvarné umění a prezentoval ho na výstavách a aukcích. „Po jeho smrti v roce 
1936 se paní Nina provdala za doktora Otavu, který léta pracoval na Finančním úřadu ve 
Vysokém Mýtě a měl k městu a jeho kulturnímu životu velmi kladný vztah,“ říká Radovan 
Dvořák. „Odvaha uspořádat tuto výstavu spočívala jednak v rozsahu expozice, době trvání 

V nových prostorách bývalého soudu se galerie uvedla výstavou soch Josefa Václava Myslbeka, která 
se konala na podzim 2014 ve spolupráci s Národní galerií.
Foto: I. Danko
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a především v tom, že hodnota vystavených prací se pohybovala v řádu milionů, možná 
desítek milionů korun, a bylo zcela nemožné, aby Městská galerie, případně město zaplatilo 
částku požadovanou za jejich pojištění. Výstava tak zůstala nepojištěná po celé tři neděle 
trvání,“ dodává Dvořák, který v galerii prožil svá mladá léta a sledoval nadšení svého otce 
pro věc. Dodnes vzpomíná na napětí a dá se říct i strach, aby se s obrazy v prakticky neza-
jištěném sále Kasina nic nestalo. „Vše nakonec dopadlo dobře, a tak měla vysokomýtská 
veřejnost možnost spatřit díla skutečně světového autora,“ říká.
Některé výstavy vznikly ve spolupráci s Národní galerií v Praze. V roce 1961 to byla Výstava 
originálů Národní galerie v Praze a v roce 2014 Výstava Josefa Václava Myslbeka, kterou 
galerie zahájila novou kapitolu ve své historii. Ve spolupráci se Slovenskou národní galerií 
v Bratislavě v roce 1964 vystavoval v Mýtě Ľudovít Fulla a spousta výstav se konala ve spo-
lupráci s Krajskou galerií v Pardubicích a dalšími kulturními institucemi.
Úvodní slovo na vernisážích měli často uznávaní odborníci: Prokop Toman, Jiří Řapek, 
František Peťas, Josef Sůva... Zajímavostí určitě je, že úvodní slovo do katalogu k výstavě 
Pravoslava Sováka v roce 1965 napsal Václav Havel, autorem katalogu výstavy fotografií 
Zdeňka Menece byl v roce 1963 Karel Plicka.
Výstavní činnost galerie byla několikrát přerušena z důvodu rekonstrukce prostor. Například 
v letech 1985 až 1991 se opravovala budova staré pošty, kde tehdy galerie sídlila. A tak se 
v roce 1985 konala pouze jedna výstava. Další pauza nastala v letech 2011 až 2014, kdy 
se rekonstruoval někdejší soud, stávající sídlo galerie. Když se nemohlo vystavovat v sále, 
uskutečnila se v roce 2012 netradiční výstava v plenéru. Nesla název Gpsknyttl.cz a šlo 
o jednodenní výstavu obrazů malíře Bohumila Knyttla  na trase Brteč - Pustina - Střemošice 
- Košumberk - Luže – Střemošice. V přírodě bylo vystaveno 50 obrazů, z toho 24 na místech, 
odkud byly ve 30. a 40. letech 20. století malovány.
Prezentovat díla význačných autorů, představovat díla regionálních výtvarníků a seznamo-
vat veřejnost s tvorbou mladých autorů je snahou všech, kteří se na chodu městské galerie 
podíleli a podílejí.
 
Výstavní prostory

1957 - 1970    Výstavní síň v budově bývalého vojenského kasina /nyní ZUŠ/
1970 - 1972   Improvizované prostory /budova bývalého soudu na náměstí/
1985 - 1991    Výstavní činnost galerie přerušena /oprava budovy staré pošty/ 
1989 - 2000  Výběr ze sbírek MG instalován ve Zvonici jako stálá sbírka
2000 - 2011   Výstavní síň Jana Jušky /budova Okresního domu/, některé výstavy 
 Galerie ve Zvonici
2012 – 2014   Galerie ve Zvonici
Od 2014          Městská galerie Vysoké Mýto, náměstí Přemysla Otakara II., paralelně 
 Galerie ve Zvonici

Příležitostné výstavní prostory

1962  Budova Okresního muzea
2004  MGVM v Galerii Na Mýtě
2012   Plenér
2013  M-klub, ZUŠ, plenér

Iveta Danko, kurátorka MG
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Z cyklu... Sovětská armáda ve Vysokém Mýtě

VYSOKOMÝTSKÁ NORMALIZACE
Pojem „normalizace“ lze zjednodušeně označit jako proces, kdy bývalé reformní vedení 
Československa postupně podléhalo sovětskému nátlaku natolik, že nakonec přejalo 
veškerou represivní roli na sebe a samo tvrdě vystupovalo proti společnosti, která ji 
o několik týdnů předtím masově proklamovala podporu i tváří v tvář sovětským zbraním. 
Cílevědomě postupující sovětští velitelé přiměli československé představitele, aby odsou-
hlasili trvalé umístění vojáků v zemi, záhy dostali pod kontrolu silové složky státu a média. 
Následovala trpělivá práce důstojníků a politických pracovníků v jednotlivých posádkách, 
kteří navazovali kontakty s vhodnými různě postavenými osobami československého apa-
rátu v regionech.
Kontakty s místními lidmi se snažili navazovat i sovětští vojáci ve Vysokém Mýtě. Nejprve 
se obraceli na důstojníky ČSLA, po jejich odchodu pak na vedoucí pracovníky úřadů, 
bezpečnosti a následně i na zástupce Karosy, škol, případně i JZD v okolních obcích. Po 
dlouhou dobu se potýkali s chladnou odezvou, dokonce i u lidí, jejichž smýšlení by nijak 
antisovětské nebylo, ale obávali se stanoviska ostatních. Například při výročí VŘSR 7. lis-
topadu vyvěsil kulturní referent Karosy u vrátnice spolu s československou i sovětskou 
vlajku. Toto gesto vyvolalo prudkou reakci zaměstnanců továrny a odbory dokonce hrozily 
vyhlášením stávkové pohotovosti, nebude-li vlajka odstraněna. Podobný rozruch vyvolal 
případ z konce listopadu, kdy se jeden ze zaměstnanců rozhodl šířit na pracovišti výtisky 
prosovětské Bílé knihy a propagační tiskoviny Zprávy. Vedení Karosy pak reagovalo pohrůž-
kou, že šíření ilegálních materiálů bude postihováno podle zákona. Protiokupační rétoriku 
vedl také závodní čtrnáctideník Vysokomýtský karosář, kterého dokonce sovětská vysílací 
stanice v přenosu ze 16. prosince uváděla jako příklad přetrvávajících protisovětských pro-
jevů české společnosti. Dne 26. listopadu obešla sovětská delegace všechny vysokomýtské 
školy s návrhem na navázání „družby“, ve všech případech však byla odmítnuta. Důstojníci 
s manželkami se také pokusili navštívit některé vánoční a silvestrovské zábavy, avšak nebyli 
vpouštěni a myslivecký ples 30. listopadu, na který měli zamluvená místa, byl dokonce 
zrušen. Trojice vojáků přišla i na únorové „taneční odpoledne u Tejnorů“, byli však vyzváni, 
aby odešli. Reagovali smířlivě, namítli, že nebudou překážet a jen posedí a poslechnou si 
hudbu, pořadatelé však zábavu ukončili a hostům vraceli vstupné.

Pohled z komína kotelny v Karose na město. Vpravo dole výstavba nových závodních prostor.
Foto: J. Teplý, 1968.
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Ve srovnání s jinými městy postupovala normalizace ve Vysokém Mýtě pomalu, dokonce 
včetně některých vedoucích orgánů. Například závodní výbory ROH a KSČ v Karose v lednu 
1969 veřejně uctily oběť Jana Palacha a stejně tak se zachoval i ředitel podniku Vítek. Do 
„neuspokojivé“ situace ve Vysokém Mýtě se postupně začal vměšovat ústecký ONV, který se 
snažil přimět místní zastupitele k navázání vztahů se Sověty, k oficiálním návštěvám kasá-
ren atd. Po dlouhou dobu zůstával i přes výzvy pasivní městský Svaz československo-sovět-
ského přátelství, který svou činnost obnovil až na schůzi 11. června 1969, která proběhla 
téměř demonstrativně s účastí asi 100 lidí a s vystoupením sovětského jazzového orchestru.
Větší protesty se očekávaly k prvnímu výročí okupace. Na služebně SNB byl od 19. srpna 
umístěn oddíl vojáků ČSLA, kteří s příslušníky vytvářeli společné hlídky po městě, sovětské 
kasárny hlídali členové Lidových milicí. I přesto se ve městě objevily letáky, označující výročí 
za den hanby a vybízející lidi k nenásilným protestům. Lidé měli jít do zaměstnání pěšky, 
v tmavém oděvu, nenavštěvovat kina a divadla. Okolo poledne měli lidé na 5 minut přerušit 
práci a auta na ulicích ve stejnou dobu zastavovala se zapnutými reflektory. Větší množství 
lidí v Karose si v tento den odhlašovalo obědy, zdobily se různé pomníky a v montážní hale 
Karosy kdosi vyvěsil černý prapor. V noci došlo k zapálení dvou sovětských automobilů, 
pachatel však nebyl zjištěn.
Oficiální podoba vztahu k sovětským vojákům se začala postupně měnit až na podzim 
1969. Některé kolektivy a jednotlivci brali zpět svá posrpnová prohlášení, v článku z prosin-
ce 1969 jeden z členů MNV označil invazi jako „bratrskou pomoc“, která zabránila „krvavé-
mu nástupu kontrarevoluce“. V celorepublikovém časopise Kovák se v lednu 1970 objevil 
článek odsuzující skutečnost, že výbor ROH vysokomýtské Karosy přes četné stranické 
rezoluce stále odmítá styk s představiteli sovětské posádky. Situace se v podniku změnila 
až po odvolání ředitele Jiřího Vítka 1. února 1970 a následné demisi závodního výboru 
ROH. Úsměvnou tečku položil k vítězství normalizace článek „Bojujme o důvěru“ v Karosáři 
z května 1970, oslavující vítězství lidu přirozeně milujícího SSSR nad menšinou oponentů, 
hledající v závěru důvod, proč během posledních dvou let vystoupilo 30 % komunistů 
z KSČ.

Zdeněk Horák, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Kulturní akce na náměstí

TRADIČNÍ LETNÍ PROMENÁDNÍ KONCERTY
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. pořádá letos opět 
promenádní koncerty dechové hudby. Konat se budou na náměstí Přemysla Otakara II.  
a návštěvníci se mohou těšit jak na tradičně vystupující orchestry Dolnovanku 
a Choceňačku, tak na dechovou hudbu Poličanka, která si ve Vysokém Mýtě zahraje poprvé.     
13. 7. v 17.00 – Dolnovanka
27. 7. v 17.00 – Poličanka
10. 8. v 17.00 – Choceňačka
31. 8. v 17.00 – Dolnovanka
Vstup zdarma. 
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Úterý 15. – pátek 18. 8., po setmění, nám. Přemysla 
Otakara II.
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Zveme vás na tradiční letní kino Kinematografu bratří 
Čadíků ve Vysokém Mýtě.
Úterý 15. 8.  Všechno nebo nic

Středa 16. 8.  Teorie tygra

Čtvrtek 17. 8.  Trabantem do posledního dechu

Pátek 18. 8.  Řachanda

Vstupné dobrovolné.

Pondělí 21. 8. – sobota 25. 8. od 19.00, náměstí Přemysla Otakara II., 19.00
TÝDEN HUDBY 2017
18. ročník hudebního festivalu

Pondělí 21. 8.  MYDY RABYCAD + DJ Mackie Messer (Praha)
Úterý  22. 8.  VLADIMÍR MIŠÍK & ETC… + Lucky Joke (Litomyšl)
Středa 23. 8.  DUKLA VOZOVNA + Upside Down (Litomyšl)
Čtvrtek 24. 8.  KLARA & THE POP + The Shookies (Vysoké Mýto)
Pátek 25. 8.  ŽALMAN, MARIEN + Do Větru (Svitavy)

Změna programu vyhrazena.

TÝDEN HUDBY 2017 / VYSOKÉ MÝTO
„Vladimír Mišík & ETC, Klára Vytisková, Mydy Rabycad, Žalman a další na Týdnu hudby v Mejtě.“ 
Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. – 21. - 25. 8. – na poslední srpnový týden připravilo 
město Vysoké Mýto a M-klub tradiční hudební festival Týden hudby. Letos se jedná již o osm-
náctý ročník populární kulturní akce a nejen lidé z Vysokého Mýta se mohou těšit na špičkové 
muzikanty české hudební scény. Mezi těmi nejzvučnějšími jmény můžeme uvést MYDY 
RABYCAD, Vladimíra Mišíka & ETC..., Duklu Vozovnu, Klara & The Pop nebo Žalmana a spol. 
Nedílnou součástí akce je podpora regionálních kapel. Na každém večeru se představí lokální 
skupina v roli předskokana velké hvězdy. V pondělí to bude výborný DJ Mackie Messer, který 
představí historii swingu, až po moderní electro swing. Další den zahraje instrumentální 
skupina Lucky Joke z Litomyšle. Ve středu vystoupí litomyšlská formace Upside Down před 
pardubickou Duklou Vozovnou. Předskokanem čtvrteční Klara & The Pop budou výborní The 
Shookies, kteří jsou rodáky z Vysokého Mýta. V pátek se představí hned dvě kapely. Zahrají 
nejprve Do Větru ze Svitav a po nich vystoupí vynikající skupina Marien ze Svitav.
Hlavními partnery festivalu Týden hudby 2017 jsou Ecos Choceň, s. r. o. a Mikroelektronika 
spol. s r. o. Akci pořádá město Vysoké Mýto a M-klub.
Vstup je zdarma. Bohaté občerstvení zajištěno.
Aktuální informace najdete na www.mklub.cz a na tydenhudby.vysoke-myto.cz.

V. Sedláček, dramaturg festivalu
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Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 11/17 – 16/17 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
10. května rada města:

- schválila podání žádosti o dotaci na 
projekt „Domovník – preventista", jehož 
vyhlašovatelem je Ministerstvo vnitra ČR.
 
17. května rada města:

- schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-
lečností GEOSAN GROUP a. s., Kolín, jako 
dodavatelem akce „Vysoké Mýto: Krytý 
plavecký bazén – Rekonstrukce" za nabíd-
kovou cenou 64 889 549,70 Kč bez DPH.
 
24. května rada města:

- schválila poskytnutí individuální 
dotace města Vysokého Mýta ve výši 
10 000 Kč Společnosti železniční při DKV 
Česká Třebová na projekt „Mikulášský 
vlak";
- schválila poskytnutí individuální dotace 
města Vysokého Mýta ve výši 13 000 Kč 
Základní umělecké škole, Vysoké Mýto, na 
projekt „ZUŠ OPEN – celostátní happening 
základních uměleckých škol ve veřejném 
sektoru";
- schválila přijetí dotace Pardubického 
kraje na zmapování průzkumných hydro-
geolických vrtů na území Vysokomýtské 
synklinály;
- schválila návrh zadávací dokumentace 
k veřejné zakázce na stavební práce akce 
„Bytová výstavba ve Vysokém Mýtě v loka-
litě za Pivovarem - Infrastruktura - I. etapa"
- přijala dotaci na projekt „Domovník – 
preventista".
 

29. května rada města:

- schválila záměr darovat do vlastnictví 
Pardubického kraje areály Vysokomýtské 
nemocnice.

7. června rada města:

- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou KAVOSTAV s. r. o., Vysoké Mýto jako 
dodavatele akce „M-klub – stavební úpra-
vy WC v 2. NP" za nabídkovou cenu bez 
DPH 713 257,37 Kč.

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

UZAVŘENÍ PRŮJEZDU NÁM. 

VAŇORNÉHO OD 3. 7. DO 31. 8.
V souvislosti s prováděním stavebních 
prací na rekonstrukci nám. Vaňorného 
ve Vysokém Mýtě dojde v druhé fázi 
prací od 3. 7. do 31. 8. k úplnému 

uzavření průjezdu nám. Vaňorného 

pro veškerou dopravu. Vjezd bude 

umožněn pouze složkám Integrovaného 
záchranného systému – hasičům, policii 
a lékařské záchranné službě. Od směru ul. 
Komenského bude trasa pro pěší vedena 
parkem ve směru ke gymnáziu, následně 
podél gymnázia do ulice K. Světlé.

Odbor rozvoje města
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MĚSTO PŘEDSTAVILO PLÁNOVANÉ ÚPRAVY KŘIŽOVATEK

A PŘECHODŮ NA PRŮTAHU VYSOKÝM MÝTEM
Město představilo plánované úpravy křižovatek a přechodů na silnici I/35 na průtahu 
Vysokým Mýtem. Řešení dopravy pomocí křižovatek se světelným signalizačním zařízením 
vychází z návrhu, se kterým byli občané seznámeni na veřejném setkání v březnu roku 
2015. „Na přípravě dokumentace jsme úzce spolupracovali s pardubickým Ředitelstvím silnic 
a dálnic. Výsledkem je řešení, které by mělo usnadnit pohyb vozidel i lidí přes pětatřicítku do 
doby, než se dočkáme odklonění tranzitní dopravy na dálnici kolem Vysokého Mýta,“ řekl sta-
rosta František Jiraský.        
Původním cílem úprav křižovatek bylo zlepšit podmínky pro výjezd z vedlejších komunikací 
na pětatřicítku, a to zejména při odbočení doleva. Úpravy vychází z „Dopravní studie – I/35 
Vysoké Mýto – průtah, řešení křižovatek“, zpracované na začátku roku 2015. Ta kromě křižo-
vatek řízených světelnou signalizací připouštěla ještě dražší variantu s okružními křižovat-
kami. Koncem roku 2015 rada města na základě dopravní studie souhlasila s vybudováním 
světelného signalizačního zařízení na křižovatkách s Pražskou ulicí a u Lidlu, které by mělo 
sloužit v období tzv. přechodného stavu, který potrvá do zprovoznění dálnice D 35 kolem 
Vysokého Mýta. Poté budou dopravní opatření na průtahu městem nově posouzena.
„Ve stadiu přípravy dokumentace jsme se s ŘSD dohodli, že k záměru přistoupí komplexně 
a do plánovaných úprav zahrneme kromě křižovatek také přechody pro chodce. I pro ně chce-
me zajistit bezpečný přechod přes silnici I/35,“ sdělil místostarosta Martin Krejza. Přechody 
u autobusového nádraží a u bazénu budou řízeny semafory, a co je z hlediska bezpečí 
chodců podstatné, budou vysunutím chodníku do vozovky zkráceny na 7,5 m. Stávající 
přechod u Mýtnice se přesune o 26 m blíž k Litomyšli mezi Základní uměleckou školu 
a budovu bývalé střední obchodní školy. K posunu přechodu dojde také v Jeronýmově ulici 
tak, aby oba přechody na sebe vzájemně navazovaly. Přechod přes pětatřicítku bude kratší 
a uprostřed bude ostrůvek. Všechny přechody budou samozřejmě nasvíceny. 
Křižovatky s Pražskou ulicí a u Lidlu budou osazeny světelným signalizačním zařízením, 
které bude sladěno se stávající světelně řízenou křižovatkou s ulicí Prokopa Velikého 
a vytvoří tzv. zelenou vlnu. Pro snadnější odbočení vlevo budou vybudovány úrovňové úpra-
vy křižovatky s ulicí Gen. Svatoně. „Je třeba zdůraznit, že veškerá tato opatření připravujeme 
proto, abychom našim občanům umožnili pohyb přes pětatřicítku. Neutěšenou dopravní situa-
ci na pětatřicítce to ovšem nevyřeší. Mimo Vysoké Mýto se na ní dál budou tvořit kolony, protože 
kapacitně je už za hranicí únosnosti,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza. „Pokud 
půjde všechno podle plánu, podáme 
v nejbližší době žádost o stavební povo-
lení a na podzim pak žádost o dotaci 
Státního fondu dopravní infrastruktury.
A v příštím roce bychom chtěli úpravy 
ve spolupráci s ŘSD zrealizovat,“ dodal 
starosta František Jiraský.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr
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VYSOKÉ MÝTO OBDRŽELO OCENĚNÍ PŘÍVĚTIVÝ ÚŘAD 2017
Vysoké Mýto patří mezi nejpřívětivější úřady v České republice. Umístilo se na třetím 
místě v kraji v prestižní soutěži Přívětivý úřad 2017, kterou pořádá ministerstvo vnitra pro 
obce s rozšířenou působností. „Jsme rádi, že jsme uspěli v konkurenci řady větších měst. 
Před námi skončily jen Pardubice a Chrudim. Na začátku soutěže byl dotazník, který nám 
poslalo ministerstvo vnitra. Naše odpovědi byly dle sdělení ředitele odboru strategického 
rozvoje a koordinace veřejné správy Davida Slámy pečlivě posuzovány a zároveň ze strany 
ministerstva přibližně tři týdny intenzívně prověřovány. Sledovali městské weby a zřejmě 
také v mnohých případech uváděné informace prověřovali i formou tzv. mystery client. 
Soudě podle výsledků, které díky anonymnímu prověřování informací můžeme považovat 
za ověřené, jsme obstáli na výbornou,“ řekl tajemník úřadu Jan Vlček a dodal: „Ministerstvo 
v soutěži vyzdvihlo zároveň nadstandartní služby. V našem případě tomu zřejmě napo-
mohly například rubrika Lepší Mýto, rozsah úředních hodin, zveřejňování zvukového 
záznamu ze zasedání zastupitelstva nebo on-line sledování vytížení agend na úřadě 
v Jiráskově ulici. Občané se mohou na městských internetových stránkách podívat, jestli na 
zhotovení pasu, občanského průkazu nebo vyřízení záležitostí na odboru dopravy nebu-
dou dlouho čekat. Děkuji vedení města a všem kolegům, kteří se svou měrou podíleli na 
získání tohoto ocenění.“ Tajemník ocenění přebíral 17. května v Benešově na slavnostním 
shromáždění představitelů magistrátních a dalších měst s rozšířenou působností.
Soutěž probíhala formou průzkumu mezi obcemi s rozšířenou působností. Odkaz na on-
line dotazník byl v březnu zaslán 205 městům a 22 městským částem hlavního města Prahy. 
Do soutěže se zapojilo 165 měst. Celkem odpovídala na 56 otázek, které mapovaly stano-
vená kritéria. Kritéria byla rozdělena do pěti kategorií: dostupnost úřadu pro občany, trans-
parentnost úřadu, komunikace úřadu, řízení kvality ve veřejné správě a další aktivity úřadu.

 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: Ministerstvo vnitra ČR. Na fotografii zleva ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy 
David Sláma, tajemník Magistrátu města Pardubice Michal Zítko, primátor Pardubic Martin Charvát, tajemník 
Městského úřadu Chrudim František Chmelík, starosta Chrudimi Petr Řezníček, tajemník Městského úřadu Vysoké 
Mýto Jan Vlček, vedoucí odboru kanceláře starosty MěÚ Vysoké Mýto Petra Klasovitá, ředitel Krajského úřadu 
Pardubického kraje Jaroslav Folprecht, náměstek ministra vnitra pro státní službu Josef Postránecký.
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PARTNERSTVÍ SE SPIŠSKOU BELOU STVRZENO,

SPOLUPRACOVAT UŽ ZAČALI HASIČI A ŠKOLY
Starosta František Jiraský a primátor Štefan Bieľak podepsali partnerskou smlouvu mezi 
Vysokým Mýtem a Spišskou Belou. K slavnostnímu podpisu došlo 3. června v rámci 
městských slavností Dny města Spišská Belá. Formálně stvrdili rozhodnutí zastupitelstev 
obou měst z konce loňského roku, která jednomyslně podpořila uzavření partnerství.
„Podpisem smlouvy jsme stvrdili přátelství, které se zrodilo před dvěma lety. A jak už to 
často v životě chodí, přispěla k tomu náhoda. Oslovili nás tehdy z krajského úřadu, že 
k nim přijedou na návštěvu delegace partnerského Prešovského samosprávného kraje 
a Zakarpatské oblasti Ukrajiny. V delegaci prý bude většina mužů, které by určitě potěšilo 
prohlédnout si naše nové Muzeum českého karosářství. A protože jsme s představiteli 
kraje už dříve hovořili o tom, že bychom rádi získali za partnera nějaké slovenské město, na 
jejich návrh jsme kývli,“ řekl starosta a dodal: „Delegaci Prešovského kraje tehdy vedl jeho 
místopředseda Štefan Bielak. Vzpomínám na jeho bezprostřední reakci na moji poznámku, 
že bychom rádi navázali kontakt s nějakým slovenským městem. Štefan Bielak se nabídl, 
že pokud bude mít Vysoké Mýto zájem, velice rád pomůže v navázání vztahů. A dodal, že 
je zároveň primátorem Spišské Belé, která nemá v Česku žádné partnerské město.“ Během 
následných kontaktů a setkání se ukázalo, jak hodně si jsou obě města blízká. A že je jen 
otázkou času, kdy oficiálně uzavřou partnerství.
Starosta František Jiraský se na Dnech města Spišské Belé setkal také se starosty Brücku 
(Německo) a Ozarowa (Polsko), která jsou partnerskými městy Spišské Belé. Na památku 
podpisu partnerské smlouvy a rovněž 10. výročí partnerství Spišské Belé s Brückem pak 
společně zasadili památnou lípu.
Spolu se zástupci města se o víkendu do Spišské Belé vypravili také vysokomýtští dobro-
volní hasiči. Hájili barvy města v soutěži o pohár primátora partnerského města Spišská 
Belá. Hasiči Lukáš Hynek a Tomáš Netolický navíc ještě vyzkoušeli fyzicky náročnou soutěž 
o titul Železný hasič. Vedle 3. ceny v soutěži družstev a krásného 4. místa Lukáše Hynka 
a 10. místa Tomáše Netolického si domů odvezli také smlouvu o spolupráci mezi hasičskými 
sbory Spišské Belé a Vysokého Mýta.   
V rámci Dnů města Spišská Belá se konala řada sportovních turnajů. Do florbalového turna-
je se zapojil i tajemník Jan Vlček, který reprezentoval Vysoké Mýto v týmu Městského úřadu 
Spišské Belé. V každém zápasu bodoval a jeden zápas dokonce svým gólem rozhodl...
Hasiči, sportovní kluby, kulturní organizace i spolky... Mezi nimi všemi je velký potenciál 
budoucí spolupráce mezi Vysokým Mýtem a Spišskou Belou. Jako první začala v oblasti 
školství. Na podzim loňského roku do Vysokého Mýta zavítaly ředitelky spišskobelanských 

škol a se svými vysokomýtskými kolegyněmi 
diskutovaly o účasti žáků na různých akcích 
i o možných společných projektech. Prvním 
konkrétním příkladem spolupráce je letošní 
účast žáků dvou spišskobelanských základních 
škol na tradiční vysokomýtské Školympiádě. 

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: P. Klasovitá
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MĚSTO PŘEDALO PROSTORY PRO DIALÝZU, ZAČALA JEJICH 

REKONSTRUKCE
Město Vysoké Mýto předalo prostory v druhém patře budovy nemocnice v Hradecké ulici 
určené pro budoucí dialyzační středisko. Společnost Fresenius Medical Care poté zahájila 
jejich rekonstrukci, která by měla být hotová do konce roku. „Jsem rád, že se věci daly do 
pohybu a naši občané se brzy dočkají tolik potřebné dialýzy. Podařilo se nám najít řešení a 
předali jsme společnosti Fresenius Medical Care prostory, ve kterých nyní buduje dialyzační 
středisko,“ řekl starosta František Jiraský a dodal: „V minulých měsících se na mě často obra-
celi pacienti i jejich rodiny a ptali se, kdy už nebudou muset jezdit do okolních měst. Chápu, 
že každý den je pro ně důležitý. Podle jejich četných dotazů i velkého zájmu veřejnosti 
usuzuji, že poptávka po této zdravotnické službě je v našem městě opravdu veliká. O to víc 
mě těší, že došlo k příznivému posunu a občané našeho města a jeho okolí se zanedlouho 
dočkají nové dialýzy.“
Budoucí podobu dialýzy nastínil David Prokeš, ředitel společnosti Fresenius Medical Care: 
„Prostory po bývalých chirurgických sálech nám dovolují vybudovat velkorysé dialyzační 
středisko s komfortním zázemím pro pacienty i personál.“ Vysokomýtská dialýza se zařadí 
do sítě dvaceti pěti dialyzačních středisek této společnosti v České republice. „Kapacitně 
bude podobné našemu středisku v Hlinsku. Bude mít deset lůžek ve větším sále a jedno 
v menším sále, vyhrazené pro případy infekce. Součástí bude také nefrologická ambulan-
ce,“ popisuje Aleš Zacharda. V jedné směně se bude standardně léčit deset pacientů.
Náklady na stavební práce spojené s rekon-
strukcí prostor pro dialyzační středisko jsou 
vyčísleny přibližně na třináct milionů korun. 
Zdravotní technologie, IT a další vybavení 
včetně nábytku pak přijdou zhruba na dva-
náct milionů korun.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2017/2018
Období školního vyučování ve školním roce 2017/2018 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 4. září 2017. 

Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve středu 31. ledna 2018. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 29. června 2018.
Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2017.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 23. prosince 2017 a skončí v úterý 2. ledna 
2018. Vyučování začne ve středu 3. ledna 2018.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2018.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro okres Ústí nad Orlicí stanoveny na období 
od 12. března 2018 do 18. března 2018.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 29. března a pátek 30. března 2018.
Hlavní prázdniny budou trvat od pondělí 2. července 2018 do pátku 31. srpna 2018.
Období školního vyučování ve školním roce 2018/2019 začne v pondělí 3. září 2018.

Odbor školství, kultury a sportu

Ilustrační foto: Fresenius Medical Care
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DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ
V září budou opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD - European Heritage 
Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma, nebo za snížené vstupné a nebo 
památky běžně nepřístupné návštěvníkům. Ve Vysokém Mýtě budou památky a dopro-

vodné akce zpřístupněny veřejnosti zdarma o víkendu 9. a 10. září.

Navštívit v těchto dnech můžete kostely sv. Vavřince, Nejsvětější Trojice, Husův sbor, 
Regionální muzeum i Muzeum českého karosářství, 
Pražskou a Litomyšlskou bránu a Zvonici. Při pro-
cházce městem nezapomeňte ani na městské hrad-
by s pamětními deskami, sochu Přemysla Otakara II. 
před Pražskou bránou nebo na náměstí Přemysla 
Otakara II., kde budou současně probíhat Městské 
slavnosti. V okolí můžete navštívit Barokní areál 
na Vraclavi nebo Podkarpatský dřevěný kostelík 
v Dobříkově.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

PRÁZDNINOVÝ CYKLOBUS PRO PĚŠÍ TURISTY I CYKLISTY OPĚT 

VYJÍŽDÍ KONCEM ČERVNA
Již podvanácté vyrazí 30. června cyklobus na trasu propojující turisticky atraktivní místa 
Českomoravského pomezí. Cyklisté i pěší turisté tak budou opět moci poznávat nejen krásy 
historických měst regionu na pomezí Čech a Moravy. Cyklobus je zaveze i na řadu dalších 
zajímavých míst, jako jsou zámek v Nových Hradech, Hřebečské důlní stezky, úzkokolejka 
v Mladějově, Toulovcovy maštale či rozhledna na Kozlovském kopci.
V provozu bude autobus uzpůsobený pro převoz kol každý pátek, sobotu a neděli od 

30. června do 3. září a dále ve sváteční dny 5. a 6. července.

V pátek pojede autobus uzpůsobený pro převoz kol z Vysokého Mýta v 10.52 a zaveze 
vás do Nových Hradů nebo Proseče, odkud můžete vyrazit do oblíbených Toulovcových 
maštalí. Pokračovat bude k rozhledně Terezka 
na Pasekách a přes Borovou do Poličky. Zpět 
do Vysokého Mýta vyrazí cyklobus z Poličky 
v 15.30. Pokud chcete vyrazit na pěší nebo cyk-
listický výlet až odpoledne, můžete se v 16.27 
nechat z Vysokého Mýta svézt do Litomyšle 
a k rozhledně na Kozlově, odkud autobus 
pokračuje do České a Moravské Třebové nebo 
k Hřebečským důlním stezkám.
V sobotu bude cyklobus vyjíždět z Vysokého 
Mýta v 9.27 a zaveze vás do Litomyšle, na 
Kozlov a dále do České Třebové, Mladějova, 

Foto: J. Horák

Foto: Českomoravské pomezí
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Moravské Třebové, Svitav a Poličky. Odpoledním spojem se z těchto míst můžete dopravit 
zpět do Vysokého Mýta nebo se ještě navečer vydat do Nových Hradů či Proseče.
O nedělích a také o svátcích 5. a 6. července bude cyklobus jezdit podle stejného řádu jako 
v pátek.
Na lince bude platit jednotný tarif IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem a osobám 
ZTP. Pro cestu cyklobusem je možné využít také zvýhodněné rodinné, síťové a časové 
jízdenky IREDO. Podrobné informace o provozu cyklobusu jsou uvedeny na portálu www.
ceskomoravskepomezi.cz. Letáky s  jízdním řádem, mapkou a několika tipy na výlet budou 
distribuovány do všech vysokomýtských domácností koncem června a k dispozici budou 
také v informačních centrech.
I letošní provoz cyklobusu Českomoravským pomezím je realizován díky spolupráci měst 
Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy, Vysoké Mýto a Česká Třebová za podpory 
Pardubického kraje.
Jízdní řád naleznete na webových stránkách města.

Jiří Zámečník, 
marketingový manažer

KOUZELNÉ PUTOVÁNÍ ČESKOMORAVSKÝM POMEZÍM 

SOUTĚŽ O MOBIL, TABLET A DALŠÍ SKVĚLÉ CENY
Pokud rádi soutěžíte, je tu pro vás opět Kouzelné putování Českomoravským pomezím, 
které vás provede po nejzajímavějších místech regionu podél historické hranice mezi 
Čechami a Moravou. Při návštěvě vybraných turistických atraktivit obdržíte samolepku se 
soutěžním kupónem, který následně nalepíte do hrací karty. Nasbíráte-li stanovený počet 
kupónů, můžete získat dárek a vyhrát některou z hlavních cen. Soutěžíme o mobilní tele-
fony, tablet, víkendové pobyty, vstupenky na kulturní akce, do památek či muzeí a mnoho 
hodnotných věcných cen. Na vaši návštěvu se těší řada atraktivních míst, mezi kterými 
nechybí zámky v Litomyšli, Nových Hradech a Moravské Třebové, hrad Svojanov, muzea 
v Poličce, Svitavách, Vysokém Mýtě či Proseči, barokní areál na Vraclavi, rozhledny nebo 
úzkokolejka v Mladějově.
Domů si s sebou můžete odnést také zajímavou stolní hru, která vás blíže seznámí se všemi 
soutěžními lokalitami. Určitě si u ní užijete spoustu zábavy a možná si i naplánujete výlet 
na místa, která jste zatím nestihli navštívit.
Pravidla soutěže a informace o všech turistických 
atraktivitách najdete na portálu www.cesko-
moravskepomezi.cz pod odkazem „Kouzelné 
putování“. Již dnes se zde můžete zaregistrovat, 
vytisknout si svoji hrací kartu a začít soutěžit 
o některou ze super cen. Hrací karty jsou 
k dispozici také na všech soutěžních místech 
a v informačních centrech Českomoravského 
pomezí.

Jiří Zámečník, 
marketingový manažer
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Červen až září, Svařeň u Vysokého Mýta 
HISTORIE A SOUČASNOST MÍSTNÍCH ČÁSTÍ MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA 
Knířov, Lhůta, Vanice, Brteč, Svařeň a Domoradice 

Letošní výstava bude v pořadí již čtvrtou výstavou uspořádanou v obci Svařeň. Týká se obcí 
Knířov, Lhůta, Vanice, Brteč, Svařeň a Domoradice. Jsou to obce, které nemají obecní úřad, 

ale spadají pod pověřený úřad ve Vysokém Mýtě. Mají z pohledu 
historie i současnosti mnoho společného. Výstava je sestavena 
z fotografií zachycujících historii a současnost každé obce. 
Fotografie jsou doplněny textem popisujícím historický vývoj obce, 
zajímavosti, kulturní a architektonické pozoruhodnosti, současný 
stav atd. Výstava je umístěna v budově bývalého transformátoru 
v centru obce Svařeň, tím dojde k oživení této unikátní technické 
památky. Výstava je volně přístupná v době letní turistické sezóny 
červen-září 2017. Výstava vznikla ve spolupráci s osadními výbory 
místních částí a s Regionálním muzeem Vysoké Mýto. 

Za osadní výbor Svařeň 
Pavla Dušková

PÁLENÍ ČARODĚJNIC NA BRTČI A TURNAJ V MALÉ KOPANÉ BRTEČ CUP
30. duben a Brteč už patří k sobě, a tak i tentokrát se v malé vesničce nad Vysokým 
Mýtem konalo tradiční pálení čarodějnic. Na všechny příchozí děti opět čekalo plnění 
čarodějnickcých úkolů včetně výroby čarodějnického koštěte s papírnictvím Štencl. 
Jakmile malé čarodějnice a malí čarodějové splnili 
všechny úkoly a zkoušky, tak si mohli i se získaným 
občerstvením odpočinout u pohádky Zlatovláska, 
které pro ně připravil divadelní spolek Mopeadd. Po 
celé odpoledne bylo pro děti připraveno malování 
na obličej a chybět nemohlo ani opékání špekáčků. 
V 18 hodin byla slavnostně zapálena hranice. 
O zábavu do pozdních nočních hodin se postarala 
kapela Takhle asi ne. Velký dík patří všem, kteří nám 
pomohli s uspořádáním celé akce. 
Již 12. ročník turnaje v malé kopané Brteč cup pořádali 3. 6. společně FC Družba Vysoké 
Mýto a obec Brteč. Turnaje se zúčastnilo 8 týmů, které byly rozlosovány do dvou sku-
pin. Zatímco ve skupině A se o postupujících do čtvrtfinále rozhodlo až v posledním 
zápase, kdy si postup společně s týmy Polib hrocha a Marnou snahou vykopal i tým 
Nekopnem si, ve skupině B si postup velice rychle uhrály týmy Šérovci, Alkotrosky a Našrot.  
Z vyřazovacích bojů si postup do finále celkem snadno zajistili Šérovci, když v semifinále 
vyřadili Alkotrosky po výsledku 4:1. Trnitější cesta čekala na Našrot, který až po penaltách 
vyřadil jednoho z favoritů Polib hrocha. Finále bylo reprízou zápasu ve skupině, kdy souboj 
mezi Našrotem a Šérovci skončil bezbrankovou remízou. Finálový zápas nabídl i góly 
a po těsném výsledku 2:1 se radovali Šérovci. Třetí místo pro sebe získal tým Polib hrocha, 
který deklasoval Alkotrosky 7:1. Poděkování patří všem hráčům, kteří se turnaje zúčastnili 
a samozřejmě pořadatelům za organizaci turnaje.       Viktor Handl
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

MOBILNÍ PRŮVODCE VYSOKÉHO MÝTA
Pro návštěvníky města, pro turisty, pro ty, kteří rádi poznávají nová a zajímavá místa! Pro ty 
všechny vznikl v Turistickém informačním centru mobilní průvodce Vysokého Mýta, který 
si zájemci mohou zdarma stáhnout do svých chytrých telefonů.
Kromě tradičních základních informací (historie, mapa centra města se zajímavými místy, 
důležité infokontakty apod.) nabídne tato aplikace procházku po místních památkách, 
pozve na výlety, upozorní na základ-
ní kulturní akce. Na začátku nové 
turistické sezony představuje tato 
mobilní pomůcka dobrou pozvánku 
do Vysokého Mýta a okolí. 
Mobilní aplikaci stáhnete také pomo-
cí QR kódů pro systém Android  (vlevo)
a Apple (vpravo).                                 (red)

Probíhající výstava

Do 3. 9.

ROMARISING – PORTRÉTY ÚSPĚŠNÝCH ROMŮ
Romarising (Romské obrození) je výstava portrétů českých občanů – Romů, jimž se podaři-
lo prosadit se v majoritní společnosti, přestože čelili velmi silně zakořeněným předsudkům. 
Otevírají tím cestu k porozumění a k úspěšnému začlenění romské menšiny do společnosti. 
Expozice Romarising je sestavena z fotografií Chada Evanse Wyatta, jehož dílo má kořeny 
v newyorských a pařížských uměleckých komunitách. Snímky amerického fotografa vyšly 
knižně ve stejnojmenné publikaci, která přináší 88 uměleckých portrétů Romů, kteří svým 
vzděláním, prací, profesionalitou, posláním a životním stylem odporují zaběhanému ste-
reotypu o nenapravitelnosti této etnické skupiny. Kromě své umělecké hodnoty - Chad 
Wyatt své fotografie nadmíru nestylizuje, snaží se zachytit přirozené prostředí, ale přesto 

konečné portréty vypadají, jako by je dlouho promýšlel 
– má kniha nesmírný socio–politický význam a je první 
svého druhu. Wyattovy fotografie byly publikovány již 
v knize 101 umělců v České republice, která byla oceněna 
titulem Nejlepší kniha fotografií roku 2000 na pražském 
Knižním festivalu,
Výstava, jíž zapůjčilo brněnské Muzeum romské kultury, 
je zdarma přístupná po celé léto během otvírací doby 
Turistického informačního centra, tedy pondělí – pátek 8.30 
– 17.00, sobota, neděle a svátky 10.00 – 17.00. 

Iveta Danko

Turistické informační centrum

David Dudáš, první romský pravo-
slavný kněz v České republice.
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DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2017
Úterý 26. 9. v 19.30

Divadlo pod Palmovkou
Éva Pataki:

EDITH A MARLENE
Nejslavnější písně zlaté éry šansonu na 
pozadí dramatických osudů Edith Piaf.
Edith a Marlene je příběhem dvou slav-
ných šansoniérek Edith Piaf a Marlene 
Dietrich. Autorka hry, maďarská scénárist-
ka, staví do kontrastu dva odlišné způsoby 
přístupu k životu - na jedné straně chlad-
nou, ukázněnou profesionalitu Marlene 
Dietrich, na straně druhé plný, vášnivý 
a intenzivní život Edith Piaf.
Režie: Pavel Pecháček.
Hrají: Hana Seidlová, Renata Drössler, 
Barbora Valentová, Karel Vlček, Ivo 
Kubečka, Ondřej Kavan, Jan Hušek, Jiří 
Havel, Otto Rožetzký, Václav Vostarek, 
Kateřina Macháčková, Drahomíra Syrová.
Hudební doprovod: Petr Ožana, Zdeněk 
Vaník / Zdeněk Pazourek, Jan Micka / Petr 
Drešer.
 

Pondělí 23. 10. v 19.30

Divadlo F. X. Šaldy Liberec
Molière:

ŠKOLA ŽEN
Klasická veršovaná komedie o tom, že 
s ženou se oženit je přece hrozný risk.
Stárnoucí pan Arnulf dlouho odmítá stát 
se podváděným manželem, nakonec však 
přece zatouží po sňatku. Manželku si chce 
ovšem nejprve sám vychovat. Své scho-
vance chystá budoucnost po svém boku 
a osobně se jí stará o důsledně ctnostnou 
výchovu. Život se ovšem řídit nedá (tím 
méně ženy) a tak všechno dopadne doce-
la jinak...
Tato hra získala ocenění Komedie roku 2015 
na šestnáctém ročníku GRAND Festivalu 
smíchu.
Režie: Ivan Rajmont.
Hrají: Martin Polách, Karolína Baranová, 
Tomáš Váhala, Tomáš Impseil, Václav 
Helšus, Markéta Coufalová, Přemysl 
Houška, Ladislav Dušek, Jakub Kabeš.
 

Prosinec – termín bude upřesněn

Indigo Company
Neil Labute:

TLUSTÝ PRASE 
Současný příběh velké lásky, která musí 
přemoct několik kil nadváhy.
Láska prý hory přenáší. Co když ale vážíte 
tolik, že se do náruče lásky už nevejdete? 
Co když žijete ve světě, kde touha po 
dokonalosti vám vymezila jen malé místo 
bez slunce? Buď se okamžitě změňte 
a buďte hubení, tedy krásní, tedy úspěš-
ní, a proto i šťastní. Anebo se vydejte 
do nelehkého boje a buďte sami sebou, 
i když možná prohrajete.
Režie: Petr Mikeska.
Hrají: Ondřej Rychlý / Michael Vykus, Jana 
Trojanová, Lilian Sarah Fischerová, Martin 
Kraus / Tomáš Novotný.
 

Šemberovo divadlo
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Leden – termín bude upřesněn

Divadlo Unglet
Susan Bigelow, Janice Goldberg:

RŮŽOVÉ BRÝLE
Irskou hospodu a židovské lahůdkář-
ství dělí jen úzká ulička. Jejich majitel-
ky, postarší vdovy, však rozděluje nejen 
náboženství, ale i dávný spor jejich zesnu-
lých manželů. Dramatický příběh, odehrá-
vající se v roce 1938 v Chicagu, nepostrá-
dá irský ani židovský humor.
Režie: Lucie Bělohradská.
Hrají: Hana Maciuchová, Zuzana 
Bydžovská, Sabina Rojková.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

– PODZIM 2017
Prodej pro stávající předplatitele 

s garancí stávajícího místa.

První tři dny prodeje divadelního před-
platného budou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele.  Pro tyto dny 
mají předplatitelé garanci nákupu „svého“ 
stávajícího místa z minulé sezóny, to však 
bez nároku na možnost výběru jiného 
místa.  Po zakoupení již nelze permanent-
ku vyměnit či vrátit.
Termín prodeje: 4. 9. – 6. 9. od 8.30 do 

17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro stávající předplatitele 

s možností výběru nového místa.

Druhé kolo prodeje je určeno pro abonen-
ty, kteří nejsou zcela spokojeni se svým 
stávajícím místem a rádi by místo obmě-

nili. Předplatiteli garantujeme možnost 
nákupu abonentky s možností výběru ze 
všech neobsazených míst, abonent se 
však vzdává garance rezervace „svého“ 
místa z minulé sezóny. Místo si lze opě-
tovně zakoupit v případě, že již nebylo 
zakoupeno někým jiným.
Termín prodeje: 11. 9. – 12. 9. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum

Prodej pro nové předplatitele

Nově příchozí abonent si ve třetím kole 
prodeje vybírá své místo z volných míst 
Šemberova divadla.
Termín prodeje: 13. 9. – 14. 9. od 8.30 

do 17.00, Turistické informační centrum
Cena divadelního předplatného je 1 100 Kč, 
1 000 Kč, 900 Kč.
 
Prosíme abonenty, aby pečlivě sle-

dovali termín prodeje předplatného.  

Majitele nevyzvednutých vstupenek 

již nebudeme telefonicky dotazovat. 

Děkujeme za pochopení.

Doprodej zbývajících vstupenek na jednot-
livá divadelní představení (u nichž je znám 
přesný termín) bude probíhat od 21. 9. v IC 
ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ – PODZIM 2017
Pondělí 20. 11. v 19.30

Filmová a divadelní agentura
Arnošt Goldflam:

ŘEDITELSKÁ LÓŽE
Chlapské přátelství, rivalita i lásky dvou 
starých komediantů v černé komedii.
Tragikomický příběh o přátelství dvou sta-
rých a zapomenutých herců, kteří spolu 
prožívají podzim života v domě seniorů. 
K srdci si příliš nepřirostli, jeden z nich je 
dokonce nesnesitelně samolibý, ale nako-
nec mají jen jeden druhého a své divadel-
ní zážitky a touhy...
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„Říkal jsem si občas, že musím taky jednou 
napsat něco jako konverzačku. Jenomže 
tento typ her nemám moc v oblibě. A tak, 
kdybych už něco takového přece jen napsal, 
muselo by to být z prostředí, které trošku 
znám, o lidech, které jsem jakž takž poznal 
a muselo by to být i trochu smutné. A tak 
nakonec z toho vyšlo – jak jinak – divadlo," 
popisuje vznik hry autor a zároveň režisér 
v jedné osobě Arnošt Goldflam.
Hru postavenou víc na slovech než 
na obrazu poprvé uvedlo brněnské 
Hadivadlo v roce 2004, kde si vysloužila 
nominaci na Cenu Alfréda Radoka. Podle 
autora jde o bizarní a poněkud grotesk-
ní kousek; protagonisté zastávají dvojí 
přístup k životu a vzniká zde spor, jak se 
k divadlu i k životu vůbec postavit. Je 
rád, že pro něj získal právě Švehlíka se 
Zindulkou. „Oba tomu textu rozumí nato-
lik, že by mě vlastně ani nepotřebovali,“ 
dodává.
Hra je obsazena dvěma vynikajícími herec-
kými ikonami – Stanislavem Zindulkou 
a Aloisem Švehlíkem. Stanislav Zindulka 
byl oceněn za své celoživotní herecké mis-
trovství cenou Thálie. Alois Švehlík zase 
právem patří mezi přední herecké osob-
nosti Národního divadla.
Vstupné: 260, 240 a 220 Kč.
Předprodej vstupenek bude probíhat v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Upozorňujeme na změnu otevírací doby 
o letních prázdninách v kanceláři M-klubu: 
středa 8.00 – 11.30  a  12.30 – 17.00.
 
NABÍDKA KURZŮ

PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018
 
JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 10 lekcí (60 min.) 700 Kč.

Němčina

Kurz bude otevřen pouze při dostateč-
ném počtu zájemců.

TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány dvakrát 
ročně, vždy na podzim a na jaře. Na pod-
zim proběhne Kurz tance a společenské 
výchovy pro mládež, Taneční kurz pro 
dospělé začátečníky a mírně pokročilé 
a Latinskoamerické tance pro ženy.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Středy: 20. 9., 27. 9., 4. 10., 11. 10., 18. 10., 
1. 11., 8. 11. a 15. 11. (vždy 19.00 – 21.30).
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč/ taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro dospělé mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Čtvrtky: 21. 9., 28. 9., 5. 10., 12. 10., 19. 10., 
2. 11., 9. 11. a sobota 18. 11. (vždy 19.00 
– 21.30).
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč/ taneční pár (8 lekcí).

M-klub
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Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Úterky: 10. 10., 17. 10., 24. 10., 31. 10., 14. 
11., 21. 11., 28. 11. a 5. 12. (vždy 18.00 – 
19.30).
Přihlášky přijímáme do 6. 10.
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.
 
Kurzovné prosíme uhradit předem bezho-
tovostním převodem na účet Vysokomýtské 
kulturní nebo v hotovosti v kanceláři 
M-klubu.
Přihlášky a bližší informace na tel. č. 
465 420 420, e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE
První podzimní posezení s tancem 
a hudbou proběhne ve společenském 
sále M-klubu v neděli 24. září. Další 
termíny jsou následující: 22. 10., 12. 11. 
a 3. 12. K tanci a poslechu zahraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. 
Vstupné: 60 Kč.
 

LETNÍ KINO
Letos se opět můžete těšit na prázdninové 
letní kino v Amfiteátru M-klubu. Promítat 
se budou české filmy všech žánrů, začátky 
promítání od 21.15, bar otevřen.
 

Amfiteátr

Čtvrtek 6. 7. 

LÍDA BAAROVÁ (Drama / Válečný)

Film o životních osudech Lídy Baarové 
v režii Filipa Renče.
106 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Čtvrtek 13. 7. 

ANDĚL PÁNĚ 2 (Pohádka / Komedie)

Pokračování úspěšné pohádky Jiřího 
Stracha.
99 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

Čtvrtek 20. 7. 

POLEDNICE (Drama / Horor)

Tajemný hororový příběh. V hlavních 
rolích Aňa Geislerová a Daniela Kolářová.
85 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.
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Čtvrtek 27. 7. 

NECHTE ZPÍVAT MIŠÍKA 
(Dokumentární)

Svérázný dokument o předním českém 
zpěvákovi Vladimíru Mišíkovi.
100 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

Čtvrtek 3. 8. 

INSTALATÉR Z TUCHLOVIC 
(Komedie)

Vesnická komedie Tomáše Vorla, v hlavní 
roli s Jakubem Kohákem.
85 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Čtvrtek 10. 8. 

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU 
(Komedie / Romantický)

Romantická komedie v hlavních rolích 
s Petrou Hřebíčkovou a Ondřejem Vetchým.
97 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

 
Čtvrtek 31. 8. 

DVOJNÍCI (Komedie)

Ztřeštěná komedie, v hlavní dvojroli 
s Ondřejem Sokolem.
103 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

KOLOTOČ POHÁDEK 2017
 

Pátek 30. 6.  v 18.00

Loutkové divadlo Kozlík:

O NEPOSLUŠNÝCH 

KŮZLÁTKÁCH
Klasická česká pohádka vypráví o třech 
kůzlátkách, která neposlechnou maminku 
a otevřou lstivému vlkovi vrátka. Jestli vlk 
kůzlátka sežere nebo ne, tak to se dozvíte 
v našem představení.         
                       
Pátek 14. 7. v 18.00

Divadlo U staré herečky:

ZVÍŘÁTKA A LOUPEŽNÍCI
Pohádka o tom, že když kamarádi drží za 
všech okolností při sobě, tak jim to pak 
společně nejlépe ladí...
Na malém statku žila kdysi stará a chudá 
statkářka. S ní tam žili kozel, kočka 
a kohout. Jednoho dne se zvířata rozhod-
la vydat do světa a živit se muzicírováním. 
Jenže do společného koncertního vystou-
pení měli ještě pěkně dlouhou cestu. 
A na té cestě je čekala chatrč uprostřed 
lesů, ve které přebývala dvojice zlotřilých 
loupežníků!
 
Pátek 21. 7. v 18.00

Agentura KK:

O PEJSKOVI A KOČIČCE
Známé příběhy o pečení dortu, mytí pod-
lahy, žížale, kterou se nedají zašít kalho-
ty a panence, co tence plakala mistrně 
zdramatizované Jiřím Žákem a provázené 
veselými písničkami pobaví malé i velké 
diváky.
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Na každém představení bude dětem 
k dispozici KOUTEK S MALOVÁNÍM NA 

OBLIČEJ A TETOVÁNÍM HENNOU (vždy 

od 17.30).

Pohádky se uskuteční v Amfiteátru 
M-klubu. Vstup do Amfiteátru otevřen 
pouze od plaveckého bazénu. Za nepří-
znivého počasí se akce přesouvá na 
Klubovou scénu M-klubu.
Vstupné: 30 Kč.        
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Country zábava 

Pátek 7. 7. od 19.00 

PONNY EXPRES

Rocková zábava

Pátek 14. 7. od 20.00

MODRÝ MAURICIUS 

Rockový večer 

Pátek 21. 7. od 20.00

TAIPAN, IN THE NAME 

OF COBAIN (Nirvana revival), 

BEZ SMOKINGU 

Rockový večer

Pátek 8. 8. od 20.00 

OLYMPIC REVIVAL 
Martin Gregor přiváží do Mýta výborný 
revival skupiny Olympic.

Disco – 2 scény

Pátek 18. 8. od 21.00, 2 stage, Amfiteátr 
a M-klub
DJ PETR & MARTIN FIKEJS

& DJ MORRIS

PŘIPRAVUJEME:
Pátek 8. 9. od 19.30, Šemberovo divadlo
OTAKAR & PĚVECKÝ SBOR

Z KORBACHU
Zahájení Městských slavností Vysokého 
Mýta.

Sobota 9. 9. od 9.00, nám. Přemysla 
Otakara II. a Amfiteátr
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 

VYSOKÉHO MÝTA 
MANDRAGE, ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ 
TRÁVA, BOMBARĎÁK a další.
Vstup zdarma.

Neděle 10. 9. od 20.00, M-klub
IVAN KRÁL 
Exkluzivní koncert v duu.
Vstupenky v prodeji na IC v Mýtě, Litomyšli 
a online na eshop.mklub.cz.

Sobota 30. 9., Klubová scéna M-klubu
VLADIMIR 518 
Přednáška Kmeny od 18.00 a koncert od 
22.00.
Zahájení sezóny na Klubové scéně 
M-klubu, 
Vstupenky v prodeji na IC v Mýtě, Litomyšli 
a online na eshop.mklub.cz. 

Bližší informace najdete na www.mklub.cz. 
Při představení v Amfiteátru bude vstup 
otevřen pouze od plaveckého bazénu.
Změna programu vyhrazena.
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BENEFIČNÍ PŘEDSTAVENÍ 

HUDBA POMÁHÁ
 
Pátek 3. 11. v 19.30, Klubová scéna
Divadlo MALéHRY:
ČTENÍ KE KAFI
Scénické čtení fejetonů „ke kafi” z rukopisů 
Daniely Zbytovské.
U kafe se nemůže přihodit nic špatného... 
Je to posvátný rituál klidu, míru a pohody... 
Občas se u něho pustíte i do filozofování 
nebo se zaposloucháte do hovorů od okol-
ních stolků...
Chvilka pohody a pohledů na obyčejný 
život kolem nás. Naučili nás dívat se na 
svět tak, jak se na něj dívají druzí. Naučili 
nás dodržovat rituály, které vymysleli druzí. 
Naučili nás poslouchat druhé a ne sebe. Ve 
třech letech jsme se ptali PROČ... Potom 
jsme se ptát přestali…
Autorské divadlo MALÉhRY Daniely,  Nikoly 
Zbytovských a Barbory Seidlové přichází 
opět s něčím nevšedním. Po několika úspěš-
ných divadelních inscenacích (u nás uve-
dená Biostory) se rozhodly vytvořit pořad, 
který nabídne možnost bližšího kontaktu 
s publikem, přímé reakce a sdílení. Scénické 
čtení z rukopisů Daniely Zbytovské v podá-
ní hereček divadla MALÉhRY doplníme 
úsměvnými komiksy Venduly Chalánkové.
„Divadelní představení“, které se tentokrát 
„odehraje“ na Klubové scéně, je součástí 
BENEFIČNÍHO FESTIVALU HUDBA POMÁHÁ. 
Přijďte tedy „pobejt“ a zamyslet se nad tím, 
co vlastně chceme, co nás trápí a nakonec 
čemu se můžeme ze srdce zasmát! Smích 
je nejvyšší stupeň duchovního mistrovství, 
smích léčí a dává nám nadhled i nad sebou 
samými...
Vstupné: 300 Kč (v ceně je zahrnuta káva či čaj 
a něco dobrého na zub).
Předprodej vstupenek bude probíhat v IC ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli a také online na 
eshop.mklub.cz.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH
 
Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek, pátek zavřeno
 
Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek, pátek zavřeno

Výstava ve vestibulu

3. 7. – 31. 8.

Jaroslav Cinybulk: 
MÝTO VE VŠEDNÍM 
Jsem rád, že po předloňsku a loňsku mohu 
v Městské knihovně vystavit své fotografie 
i letos. Výstavku nazývám Mýto ve všedním. 
Opět ji tvoří mé pohledy na věci a situace, 
posbírané v ulicích města. Takové, kolem 
nichž se chodívá bez povšimnutí. Potěší mě, 
jestli z fotografií vyčtete můj vztah k Mýtu, 
vznešenému a bohatému, a vytušíte, co 
jsem v něm - člověk odjinud – našel i pro 
sebe. Čtyřiadvacet obrázků z uplynulého 
roku bude ke zhlédnutí o letních prázdni-
nách ve vestibulu knihovny – polovina od 3. 
července, druhá od 1. srpna. 

Jaroslav Cinybulk 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– PODZIM 2017
V květnu jsme na Klubové scéně M-klubu 
zakončili již 5. ročník Univerzity volného 
času, jejímž cílem je především mezige-
nerační setkávání posluchačů, získávání 
nových vědomostí a dovedností nebo 

Městská knihovna
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prostě jen chuť vrátit se po letech do 
prostředí poslucháren či přednáškových 
sálů. Pro někoho to není zas tak dlouhá 
doba, ale věřte, že jsme toho společně 
stihli poměrně hodně. Kromě témat his-
torických, kterými jsme začínali, jsme se 
také vydali za významnými osobnostmi 
a historicky či geologicky zajímavými 
místy našeho regionu, za krásami umění, 
procestovali jsme spoustu vzdálených 
zemí a prozkoumali mnohá tajemství ves-
míru. Za 5 let se zde vystřídalo na 50 
přednášejících. Není možné zde vyjme-
novat úplně všechny, ale za zmínku jistě 
stojí historici Petr Čornej, Petr Charvát 
a Petr Vorel, spisovatel Václav Vokolek 
nebo cestovatel Dan Přibáň, jehož před-
nášku jsme museli pro velký zájem pře-
sunout do Šemberova divadla. Dále naše 
pozvání přijali astronomové Jiří Grygar 
a Petr Kulhánek, výtvarník Milan Knížák 
a nechyběli ani lektoři místní, např. 
Jan Klíma, Jan Černý nebo David Vích 
a Zdeněk Horák ze zdejšího Regionálního 
muzea.
Věřte, že vaše pozitivní ohlasy a stále se 
zvyšující návštěvnost je pro nás nejen vel-
kým závazkem a výzvou do budoucnosti, 
ale také jistotou, že celoživotní vzdělávání 
a vaše vzájemné setkávání má smysl. Vám 
všem, kteří nás pravidelně nebo alespoň 
občas navštěvujete, děkujeme a pevně 
věříme, že vás naše témata nezklamou ani 
v ročnících příštích.
A co vás čeká na podzim? Cyklus s názvem 
Svět v proměnách se zaměří na aktuální 
témata současnosti a kromě Jana Hollana, 
odborníka na novodobé proměny klima-
tu, se také můžete těšit na socioložku 
Jiřinu Šiklovou nebo bývalého náčelníka 
Vojenské zpravodajské služby ČR, generá-
la Andora Šándora, který promluví o hroz-
bách terorismu. Podrobný rozpis všech 
přednášek nejdete v zářijovém čísle. 

Nezůstávejte tedy sami doma a přijďte 
mezi nás.  Získáte tak nejen nové poznat-
ky z různých vědních oborů, ale setkáte se 
také s mnoha  zajímavými a vzdělanými 
lidmi a možná navážete i nová přátelství.  
Těším se na vás a přeji vám krásné prožití 
léta.

Leona Kabrielová

NOVINKY NA PRÁZDNINY   
Naučná literatura:   
Jan Burian: Dva kamarádi 
Jan Šmíd: Paříž - Co v průvodci nenajdete 
Ondřej Nezbeda: Průvodce smrtelníka 
Petr Horálek: Dobytí jižního hvězdnatého ráje 
Maud Guillaumin: Jackie 
Ondřej Kundra: Můj syn terorista 
Iveta Toušlová: Toulavá kamera 24 

Beletrie:   

René Giňa: Byl jsem otrokem svých hříchů 
Corinne Hofmann: Dívka se žirafím krkem 
Patricia Harman: Porodní bábou proti své vůli 
Ludmila Vaňková: Život na rozhraní věků 
Ransom Riggs: Povídky podivných 
Joseph Joffo: Z Paříže do Paříže 
Robert Ludlum: Bourneův rébus 

Literatura pro děti a mládež:   

Petra Braunová: Dům doktora Fišera 
Ester Stará: Koho sežere vlk? 
Ivan Renč: Malý král 
Jan Lebeda: Medovníček, Medulka a panen-
ka Rózinka 
Eva Dolejšová: Tajemství jedné knihovny 
Ivana Peroutková: Anička v zahradě 

CD novinky   

Kolektiv autorů: Ať žije Hurvínek! 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz
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Probíhající výstavy

Do 27. 8.

RADEK PILAŘ DĚTEM ANEB RUMCAJS

SLAVÍ PADESÁTINY!
Velký zájem u malých návštěvníků vzbudila výstava Radek Pilař dětem aneb Rumcajs 
slaví padesátiny! Ta je po celou letní sezonu přístupná v Městské galerii Vysoké Mýto. 
Kromě procházky minibludištěm v lese Řáholci nabízí spoustu další zábavy. Pohádkové 
postavy z dílny známého českého 
výtvarníka rozpohybujete taháním, 
točením nebo i světlem a stínem. 
Zde neplatí obvyklé napomínání: 
Nesahat! Nerušit! Naopak: Hrajte si! 
Tvořte! Smějte se! Unikátní interak-
tivní expozice, jejíž součástí je i promí-
tání pohádek, je určena především 
rodinám. Procestovala svět, v roce 
2013 ji poprvé spatřily děti v Praze 
a od té doby si ji prohlédly také 
v Moskvě, Soulu, Plovdivu, Piešťanech,
v Mnichově... a nyní je zpět v České 
republice, a to právě ve Vysokém Mýtě! 
Výstava je přístupná do 27. srpna, ve 
všední dny od 8.30 do 17.00, o víken-
dech a svátcích od 10.00 do 17.00.

GALERIE OBLÍBENÝM CÍLEM ŠKOLNÍCH VÝLETŮ
Neuvěřitelných šestnáct set dětí navštívilo 
během května a června městskou galerii, 
která jim kromě výstavy Radek Pilař dětem 
aneb Rumcajs slaví padesátiny! nabídla také 
výtvarné dílny inspirované právě Pilařovou 
tvorbou. Téměř každý den jsme přivítali auto-
bus plný školáků. Ti do Vysokého Mýta mířili 
nejen z východních Čech, ale také z Vysočiny 
a Olomouckého kraje. Velká část z nich 
navštívila Mýto úplně poprvé v životě. Děti si 
vyzkoušely exponáty na interaktivní výstavě, 
tvořily ve výtvarných dílnách, prohlédly si vet-
erány v Muzeu českého karosářství a vyšláply 
na věže.

Městská galerie

V den uzávěrky prázdninového zpravodaje, tedy ve 
čtvrtek 15. června, jsme přivítali v galerii tisícího dětského 
návštěvníka, který přišel na výstavu o Rumcajsovi. Byl jím 

Tobiáš Bystřický z Vysokého Mýta, který si na památku 
odnesl tričko a další malé dárky. Foto: Jiří Nygrýn

Les Řáholec se dětem moc líbí. Soutěží o to, kdo 
v něm první najde skřítka Lesníčka.
Foto: Iveta Danko
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 Připravujeme

KOMORNÍ KONCERTY V GALERII
První sezona komorních koncertů v sále Městské galerie, kdy jsme letos na jaře představili 
posluchačům mladé vysokomýtské talenty, přinesla kladné reakce. I návštěvnost předčila 
naše očekávání. Po letní pauze se můžete v rámci podzimní sezony těšit na tři pěvecká vys-
toupení:
5. 10. Eva Kriz-Lifková (francouzské šansony)
2. 11. Zuzana Hynek Tvrzníková (klasické i moderní skladby)
7. 12. Jitka Kateřina Přibylová (adventní repertoár)
Součástí vstupného je vždy prohlídka aktuální výstavy a sklenka vína během přestávky. 

 

ZVONICE O PRÁZDNINÁCH UZAVŘENA
Z důvodu rozsáhlé rekonstrukce Vaňorného náměstí bude letos o prázdninách Galerie ve 
Zvonici uzavřena. Návštěvníci by se dovnitř měli podívat až na počátku září, kdy připravujeme 
zahájení výstavy, která bude ohlédnutím za šedesáti lety existence galerie. Veřejnosti chceme 
představit nejvýznamnější soubory děl z našich sbírek. 

Iveta Danko, 
kurátorka galerie

Čas probuzení, tak se jmenuje obraz královéhradeckého malíře Jiřího Šindlera, který vidíte 
na titulní stránce prázdninového zpravodaje. Městská galerie jej dostala od autora darem 
na podzim roku 2016, kdy se ve Vysokém Mýtě konala retrospektivní výstava jeho obrazů. 
Jiří Šindler se narodil v Brně – Králově Poli v roce 1938. Po studiích na gymnáziu absolvoval 
Vyšší pedagogickou školu v Brně – obor výtvarná výchova – čeština.  Právě učitelské povolání 
jej přivedlo do Hradce Králové, který se mu již natrvalo stal druhým domovem. Jiří Šindler se 
významně zapojuje do života tamní kulturní scény. Pracoval v Krajské galerii, v Okresním kul-
turním středisku a od roku 1977 se již rozhodl věnovat se pouze výtvarné tvorbě. Je členem 
Unie výtvarných umělců v Hradci Králové. 

Iveta Danko

... k autorovi díla na obálce

O komorní koncerty v galerii je 
velký zájem. Největší návštěvnost 
v jarní sezoně byla při vystoupení 
smyčcového kvarteta Precordi.
Foto: I. Danko
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Probíhající výstavy

18. 6. - 17. 9.

LEGIONÁŘI
Výstava přiblíží vznik i vývoj čs. legií 
a seznámí s výzbrojí, výstrojí i dalším vyba-
vením legionářů, kteří bojovali v Rusku, Itálii 
a Francii. Návštěvník uvidí mnoho zajíma-
vého, mimo jiné uniformu hradní stráže 
ruského legionáře z doby 1. republiky 
z Městského muzea ve Skutči. Vystavené exponáty pocházejí pouze z muzeí Pardubického 
kraje a přiblíží životní osudy některých příslušníků zahraničního vojska z našeho regionu. 

18. 6. - 3. 9.

(NE)TRADIČNÍ ARCHITEKTURA
Na reklamních plochách čteme, že máme stavět chytře. Naši předkové to uměli už před 
mnoha generacemi. Pokrok technického rozvoje, prefabrikace a prudký vývoj dopravy 
změnil způsob stavitelství, ale ne vždy k lepšímu, a tak nyní znovuobjevujeme tradiční 
materiály a obvyklé stavební postupy a často jim říkáme alternativní architektura.

Ve spolupráci s architektkou Barborou Šedovou při-
pravilo naše muzeum výstavu s ukázkami historic-
kých, ale i současných (ne)tradičních stavebních mate-
riálů. Návštěvníkům nabídneme nejen nejzákladnější 
informace, ale především možnost srovnání a malou 
inspiraci.
Většiny vystavených předmětů bude možné se 
dotknout a zkusit, jak se drží, kolik váží a případně, jak 
se používaly. 
 

EXPOZICE MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ

2. 6. - 30. 9.

HISTORIE KAROSÁŘSKÉ FIRMY 

PETERA VRCHLABÍ
Přízemí Muzea českého karosářství, které již 
spravuje Regionální muzeum, zaplnila v první 
tematické výstavě jedna z nejvýznamnějších 
karosářských továren u nás, firma Petera. 
Její historie sahá již do roku 1864, kdy 
začala nabízet kočáry, saně nebo postroje 
na koně. Později stavěla karoserie osobních 
vozů i autobusů. K vidění jsou originální 

Regionální muzeum
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materiály včetně zakázkové knihy a zejména několik unikátních vozidel ze soukromých 
sbírek a Národního technického muzea v Praze. Zastoupeny jsou karosářské kreace jak na 
podvozcích českých značek, tak třeba i na americkém chassis Plymouth.

BAROKNÍ AREÁL VRACLAV

6. 5. - 30. 9.

NA POUTI
Výstava zachycuje prostřednictvím fotografií, 
pohlednic, upomínkových předmětů poutní místa 
na Orlickoústecku. Poutě se konaly do více či méně 
vzdálených poutních míst. Na Orlickoústecku pro-
slula zejména pouť k obrazu Zvěstování Panny 
Marie v Knířově, k léčivému prameni ve Vraclavi, 
k milostné sošce Panny Marie s Ježíškem v Hemži 
nebo k mariánskému obrazu Nanebevzetí Panny 
Marie v Ústí nad Orlicí. Přijďte se podívat, jak pouť 
probíhala a co k ní patřilo.
 

AKCE PRO DĚTI
 
21. 8. - 25. 8.

DĚTSKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
V posledním srpnovém týdnu proběhne v prostorách muzea dětský tábor, tentokrát na 
téma legionáři. Děti budou tvořit, hrát si, ale také je čeká noc v muzeu, opékání buřtů nebo 
výlet do pevnosti Josefov. 
Tábor je již zcela obsazený, přihlášky, prosím, neposílejte.
 
        
PLUKOVNÍK BOHUSLAV KOHOUT VYZNAMENÁN IN MEMORIAM 

KŘÍŽEM OBRANY STÁTU
Letos v srpnu uplyne 75 let od smrti 
vysokomýtského občana, vojáka, vlas-
tence a odbojáře plukovníka Bohuslava 
Kohouta. 26. 8. 1942 byl nacisty popra-
ven ve věznici v Berlíně – Pötzensee za 
odbojovou činnost v řadách Obrany 
národa. Je jistě potěšující, že i po toli-
ka letech se Ministerstvo obrany ČR 
rozhodlo ocenit zásluhy Bohuslava 
Kohouta v boji proti nacismu a udělit 
mu Kříž obrany státu ministra obrany Vyznamenání převzal z rukou ministra obrany ČR 

Martina Stropnického vnuk Mark Kohout.
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České republiky in memoriam. Slavnostní předání se uskutečnilo v pondělí 8. května v síni 
Národního památníku na Vítkově. Vyznamenání převzali z rukou ministra obrany vnuci 
Bohuslava Kohouta - Mark Kohout a Stephan Kohout, kteří za tímto účelem přicestovali do 
Prahy z Kanady.
Kříž obrany státu (celým názvem Kříž obrany státu ministra obrany České republiky) je 
vysoké vojenské vyznamenání udělované od roku 2008 ministrem obrany ČR za hrdinství 
v boji, nasazení vlastního života a další zásluhy.
 

BOHUSLAV KOHOUT (5. 12. 1896 – 26. 8. 1942)
V první světové válce bojoval na ruské a italské frontě. V říjnu 
1918 vstoupil do čs. armády. Napsal a vlastním nákladem vydal 
v roce 1933 vysoce ceněnou Příručku pro vojíny, která byla 
doporučena jako pomůcka pro výcvik i brannou přípravu. Dne 
30. června 1939 byl propuštěn ze svazku bývalé branné moci. 
Po okupaci se zapojil do vojenské odbojové organizace Obrana 
národa, v červnu 1939 převzal velení I. pardubického úseku. 
Koncem roku 1939 gestapo proniklo do sítě organizace ON 
a záhy pozatýkalo většinu jejích vedoucích představitelů jak 
v ústředí, tak na úrovni krajů a okresů. Mjr. Kohout, plk. Závada 
a pět dalších členů vysokomýtského podúseku ON byli dne 
7. února 1940 zatčeni a nepřetržitě vězněni po dobu téměř 

dvou let v Pardubicích, Drážďanech, Lipsku, Gollnově u Štětína a Alt-Moabit v Berlíně. 
Dne 7. ledna 1942 byla celá skupina postavena před nacistický lidový soud (Volksgericht) 
v Berlíně. Mjr. Bohuslav Kohout a plk. Ing. Bohumil Závada byli odsouzeni k trestu smrti, 
ostatní obžalovaní obdrželi tresty káznice trvající od 3 do 10 let. Mjr. Kohout a plk. Závada 
byli po rozsudku přemístěni do věznice v Berlíně-Plötzensee, kde po dalším věznění byli 
dne 26. srpna 1942 v časných ranních hodinách popraveni.
(Zdroj: archiv R. Kohouta a wikipedie.)

Jiří Junek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Předmět měsíce

Muzeum má ve svých sbírkách plno 
krásných hraček. V tomto čísle zpra-
vodaje vám představíme kamennou 

stavebnici značky Anker. Kamenné 
stavebnice přicházejí na trh až v roce 
1884 (do té doby se vyráběly pouze 
dřevěné stavebnice, které vymyslel v 
roce 1840 Fridrich Froebel, zakladatel 
myšlenky mateřských škol) a vyráběly se 
podle patentové receptury z roku 1875 
bratří Gustava a Otty Lilienthalových 
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lisováním křídy, písku a lněného oleje. Tento patent koupil okolo roku 1880 od bratrů pod-
nikatel Friederich Ad. Richter a začal vyrábět proslulou Richterovu kamennou stavebnici v 
továrně v Rudolstadtu. Postupně továrna vyráběla až 1200 různých tvarů kamenů a vznikal 
rozvětvený systém základních a rozšiřujících stavebnic. Za vrcholné období rozvoje kamen-
né stavebnice je považován počátek 20. století, kdy se Richterova stavebnice prodávala po 
celém světě. Celkem bylo prodáno kolem pěti miliard kamenů stavebnice.
Muzeum vlastní základní stavebnici. Její přesný název zní: Kotvová stavebnice kamenná 
s kamínky o třech barvách (německý originál: Anker Steinbaukasten mit Steinen in drei 
Farben). V dřevěném pouzdře je uloženo 184 dílků z barveného řezaného kamene, dílky 
různých tvarů a 3 barev (žlutá, modrá, červená). Na dně krabice je vlepen text český 
i německý, který popisuje, co všechno balení obsahuje. Stavebnice bylo možné různě 
kombinovat. Oproti dřevěným byly kamenné stavebnice daleko stabilnější a díky tomu 
i oblíbenější. Tato naše stavebnice pochází z přelomu 19. a 20 století. Bohužel přesné datum 
výroby na krabici chybí. 

Marta Faltysová, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLYMPIÁDA
Naší tradiční sportovní akce se letos 
zúčastnilo čtyři sta závodníků z třinác-
ti škol z Mýta a širokého okolí. Přijeli 
také reprezentanti z partnerských měst 
z Ozorkowa (PL) a Spišské Belé (SK). 
Sportovci soupeřili v běhu, hodu i skoku 
dalekém. Všichni bojovali z plných sil, 
z tribuny je povzbuzovali a fandili jim 
jejich spolužáci. Když se spočítaly všechny 
body a předaly všechny medaile, byly 
vyhlášeny vítězné školy. V kategorii mlad-

ších žáků zvítězila ZŠ Jiráskova z Vysokého 
Mýta, naši mladší sportovci skončili 
o pouhý bod na 2. místě. V kategorii star-
ších žáků naše škola zvítězila, druhé místo 
vybojovala ZŠ Choceňského Choceň. 
Děkujeme všem zúčastněným.

Zdenka Rybenská
     

KONEC ROKU VE ZNAMENÍ 

VÝLETŮ A EXKURZÍ
Konec roku je spojen nejen s uzavíráním 
známek, zkoušením a psaním čtvrtletních 
prací, ale i s různými výlety a exkurzemi. 
Kam se naši žáci podívali? Žáci II. A a II. 
C se seznámili s historií zámku Slatiňany 

Školy a chovem kladrubských koní v místním 
hřebčíně. Třídy III. B a III. C prožily vesmír-
nou školu v přírodě v Jeseníkách. Kromě 
procházek po okolí hrály ve čtyřech barev-
ných týmech hry, kterými se přesouvaly 
z planety Země na jiné vymyšlené planety 
ve vesmíru. Díky spolupráci a kamarádství 
se všichni zdárně vrátili na planetu Zemi 
ke svým rodičům. IV. C se zúčastnila exkur-
ze do královského věnného města Poličky. 
Zajímavou formou se žáci dozvěděli 
o historii města, prošli se po městských 
hradbách, navštívili rodnou světničku 
hudebního skladatele Bohuslava Martinů 
ve věži kostela sv. Jakuba. Odpoledne 
si ve výtvarné galerii prohlédli vystave-
ná díla Zdeňka Smetany, vyzkoušeli si 
vytvořit výtvarnou animaci a na závěr 
se podívali na černobílou verzi Křemílka 
a Vochomůrky. Páté třídy prozkoumaly 
naše hlavní město, projely se po Vltavě 
parníkem a navštívily Pražský hrad 
a Karlův most. Šesťáci se vydali po stopách 
Babičky Boženy Němcové v Ratibořicích 
a setkali se s mlynářem i s paní kněž-
nou a komtesou Hortensií. Žáci sedmých 
a osmých tříd si zaexperimentovali ve sci-
ence centru VIDA! v Brně a nezapomněli 
navštívit i hrad Špilberk.
Osmáci též navštívili Prahu a zhlédli výsta-
vu o lidském těle BODY THE EXHIBITION 
a prošli si nejslavnější český hřbitov na 
Vyšehradě. Odvážlivci z devátých tříd 
absolvovali tradiční vodácký kurz na řece 
Úpě. Všichni deváťáci se v červnu sezná-
mili s tragickým osudem Ležáků přímo 
na místě a pak se prošli přírodní rezervací 
Šilinkův důl, která bývá označována jako 
„mini ferrata“. I další třídy navštívily zají-
mavá místa a žáci tak mohli nejen poznat 
něco nového, ale strávit čas se svými 
kamarády ze školy i mimo školní lavice.

Kolektiv učitelů
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DEN DĚTÍ V HORÁKOVĚ VILE
Letošní dětské odpoledne se Štenclovými 
v Horákově vile se velmi vydařilo. Přálo 
nám počasí, rodiče, kteří přišli, byli úžasní 
a vyrábění se dětem za jejich pomoci také 
dařilo zvládat. Na všechny čekalo dohro-
mady sedm stanovišť, dvě byla sportov-
ní (skákání na trampolíně a překážková 
dráha) a na ostatních malí návštěvníci 
s dospěláky pletli náramky, malovali 
a lepili létající talíře, hráli na harmoni-
ku, z barevných těstovin lepili obrázek 
a na obličej si vystřihli masku. Všechen 
materiál pro 130 dětí zajistilo Papírnictví 
Štencl, a proto jim touto cestou ještě jed-
nou moc děkujeme. Za splněná stanoviště 
dostávaly děti na kartičku razítka, za ně si 
vyzvedávaly odměnu od Štenclů a také 
losovaly bohatou tombolu od sponzorů 
z řad rodičů. Tímto jim také děkujeme.

Atmosféra celého odpoledne byla velmi 
příjemně pohodová, zpestřená zákusky 
od maminek. Nás těšila radost dětí z krás-
ných výrobků, které si odnášely domů, 
a pýcha, že mohly strávit celé odpoled-
ne na zahradě v Horákově vile společně 
se svými rodiči, prarodiči a známými při 
sportování a vyrábění.

Alena Nováková,
vedoucí vychovatelka

     

ZŠ JIRÁSKOVA

TÝDEN ZKUŠENOSTÍ

SE ZAHRANIČNÍMI VRSTEVNÍKY

ZÁJEZD DO ANGLIE
Ve dnech 27. 5. až 3. 6. měla skupina žáků 
naší školy opět možnost prožít zajímavý 
týden v Anglii. V průběhu dopoledních 
hodin si děti pod odborným vedením 
britských lektorů zdokonalovaly znalost 
angličtiny a každé odpoledne vyrážely 
na zajímavé výlety. Velmi nás potěšilo, že 
některé děti si z anglické školy přivezly 
domů certifikát oceňující jejich znalosti 
a přístup k výuce. Zkušenosti získané na 
tomto pobytu v cizích rodinách se jim 
v životě určitě budou hodit.
Poděkování patří učitelce Bartheldiové, 
která celou akci zorganizovala i učitelkám 
Ryjáčkové a Truncové za účast, podporu 
a péči o děti během zájezdu.

NÁVŠTĚVA ZE SLOVENSKA
Obě vysokomýtské školy hostily ve dnech 
30. 5. – 2. 6. návštěvu ze Spišské Belé. Žáci 
ZŠ Jiráskova se starali o děti z 5. - 8. tříd ZŠ 
M. R. Štefánika, děti ze ZŠ Javornického 
zase o kamarády ze ZŠ J. M. Petzvala. 
Program pobytu slovenských dětí byl 
naplánován tak, aby si užily společných 
aktivit. Ve středu byla na programu ško-
lympiáda, ve čtvrtek výlet do Nových 
Hradů a Litomyšle. Po oba večery pak na 
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hřišti u prvního stupně naší školy probí-
haly společné aktivity i s hosty z Polska 
– o kulturní program se podělili žáci obou 
vysokomýtských škol, občerstvení bylo 
zajištěno ve sklípku, kde byla možnost 
opéci si buřty, koupit si limonádu nebo 
sušenku. Věříme, že jsme tak započali tra-
dici spolupráce všech 4 zmíněných škol, 
která se bude v dalších letech rozvíjet.
Děkujeme za organizaci učitelům z obou 
škol: za ZŠ Jiráskova: Bartoš, Neumannová 
a Milerová, za ZŠ Javornického: Kouřím, 
Vondráčková, Jirušková, Pakostová, 
Kubová a Kicukisová.

Mirka Pátková
     

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

POBYT V KORBACHU
Již úctyhodných 25 let se konají výměnné 
pobyty našich žáků se speciální školou 
Paul-Zimmermann Schule v Korbachu. 
Tentokrát se uskutečnil ve dnech 14. až 
19. května. Vybráno bylo 6 žáků s dopro-
vodem dvou učitelů. Prostředí školy 
v Korbachu na nás působilo přátelskou 
atmosférou a program, který byl připra-
ven, byl jako vždy velmi atraktivní. Každé 
dopoledne jsme trávili společně s naší 
partnerskou třídou, účastnili se několi-
ka činností se sportovním zaměřením. 
Jednou to byla cyklistika, jindy turistika, 
pak plavání či různé sportovní hry. Každé 
odpoledne jsme podnikali výlety do okolí. 
Prohlédli jsme si s odborným výkladem 
historické jádro města Korbach, podnikli 
výlet kolem jezera Edersee, kde jsme si 
pohráli ve vodním světě, absolvovali stez-
ku v korunách stromů, viděli dům stojící 
na střeše či prohlédli hrad Waldeck. Dále 
jsme navštívili město Willingen, vystou-
pali na skokanský můstek a zahráli si 3D 
minigolf v hale. V programu nechybělo 

ani nakupování dárků, koupání ve škol-
ním bazénu, pikniky a grilování v zahra-
dě školy a slavnostní závěrečný večer. 
Naši žáci zažili týden naplněný pohodou, 
poznáním a radostí.  A pro nás dospělé 
byl tento pobyt opět velmi inspirativní 
a obohacující. 

Jana Nemčovská a Zdeněk Jiřena

     

POBYT V PŘÍRODĚ
Je pondělí, vstávám hodně brzy, ostat-
ně jako každý den. A najednou změna 
– nejdu do školy, ale mamka se ségrou 
mě vezou autem někam dál a dál a dál...
Aha! Začíná pobyt v přírodě!
V pondělí 22. 5. začala škola jinak – 
s některými spolužáky ze Speciální ZŠ 
Vysoké Mýto, s učitelkami a asistentka-
mi, jsme se dopoledne sešli na Statku 
U Kubů v obci Přívrat. Chvíli to byla trochu 
nuda, to ubytování, nošení věcí, předává-
ní nějakých papírů a informací..., ale hned 
potom začal parádní týden plný zábavy, 
zážitků a legrace!
Od pondělí do pátku jsme toho stihli fakt 
hodně: jezdit na koni, namalovat si trička, 
navštívit PINGUin park, jet na výlet auto-
busem na zámek Potštejn a Častolovice. 
Taky hrát různé hry, soutěžit, mít karneval 
s diskotékou nebo olympiádu. Podívat 
se do Mléčné farmy Řetová na telátka, 
opékat buřty, zpívat s kytarou, vyrábět 
z papíru a při šipkované hledat poklad!
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Abych nezapomněl, využili jsme také 
parádní dvůr statku, kde bylo pískoviště, 
houpačky, klouzačka, pink-ponk, mohli 
jsme běhat, hrát si s balónem... Občas 
jsme trochu pozlobili, ale hlavně jsme si 
užili krásné počasí a srandu. Musím říct, 
že mě to bavilo víc než být ve škole, moc 
jsem si to užil a nakonec se ani malinkou 
chvíli nenudil! V pátek, před polednem 
a odjezdem, se všichni usmívali, taky se 
jim tu moc líbilo. A já se budu těšit, že 
příští rok zase někam vyrazíme. Hezké 
prázdniny!

Druhák Péťa Horák
     

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

A PRAKTICKÁ ŠKOLA

SVÍTÁNÍ, o. p. s.

MOHOU LIDÉ S TĚŽŠÍM 

POSTIŽENÍM PLAVAT? 
Žáci Základní školy a Praktické školy 
SVÍTÁNÍ a klienti denního stacionáře 
Berenika jasně dokázali, že ano! Od 28. 
března do 30. května absolvovali celkem 
deset lekcí v plavecké škole Aqua Sport 
Vysoké Mýto. „Věnovali se nám zkušení 
učitelé a trenéři plavání, kteří výuku při-
způsobovali individuálním schopnostem 
žáků a klientů,“ konstatovala vedoucí 
učitelka vysokomýtské pobočky školy 
SVÍTÁNÍ Lenka Krčilová. „K dispozici jsme 

měli celý plavecký bazén včetně šaten. 
Výuku obohatila celá řada rozmanitých 
pomůcek, které ocenili obzvlášť žáci a klien-
ti s poruchou pohybového ústrojí. Žáky 
s těžším tělesným či mentálním postiže-
ním se díky nim a profesionálnímu přístu-
pu učitelů plavání dařilo vhodně motivo-
vat. Pro některé žáky a klienty to byla první 
možnost seznámení se s tímto sportem. 
Plavecká škola nám vycházela vstříc. Proto 
i program byl šitý na míru všem.“ pozna-
menala Lenka Krčilová. Účastníci netra-
dičního plaveckého kurzu udělali během 
deseti lekcí výrazné pokroky. „Postupně 
se zbavovali obav z plavání a začali si tuto 
aktivitu víc a víc užívat,“ podotkla Lenka 
Krčilová. Součástí plaveckého výcviku 
byla i dechová cvičení. „Někteří klienti se 
poprvé odvážili potopit. Užívali si i změnu 
poloh – například na břiše či na zádech. 
To byl pro žáky s poruchou hybnosti velký 
zážitek,“ sdělila vedoucí učitelka vysoko-
mýtského SVÍTÁNÍ.   „Hravá forma výuky 
plavání podporovala jejich motivaci zkou-
šet pro ně dříve nepoznané a podněcova-
la všechny k dobré náladě. U spastických 
žáků docházelo k postupnému uvolňo-
vání horních i dolních končetin a celého 
trupu,“ řekla Lenka Krčilová a dodala, že 
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za absolvování plaveckého výcviku byli 
všichni odměněni zvláštním diplomem 
a drobným dárkem v podobě vodních 
zvířátek. „Plavecké škole moc děkujeme 
a těšíme se příští rok na viděnou,“ shodli 
se všichni účastníci neobvyklého kurzu. 

Tomáš Dvořák   

GYMNÁZIUM

SETKÁNÍ S MINULOSTÍ
Ve čtvrtek 7. 6. se stránky naší školní kroni-
ky obohatily o další cenný zápis. Navštívila 
nás Marta Rozbořilová (Svobodová) se 
svým synem Tomášem Rozbořilem, aby 
nám předali materiály a dokumenty pro 
školní archiv vázané na osudy jednoho 
ze studentů okupační doby, který položil 
svůj život pro ušlechtilé ideály nám tak 
potřebné. Jedná se o Miloslava Svobodu, 
jejich blízkého příbuzného, jemuž se ile-
gální činnost a odvaha stala osudnou.
Ze zápisů v kronice:
Jsme hluboce dojati přijetím, kterého se mi 
dostalo v mém „gymnasiu“, velice děkuji 

panu Mgr. Přibylovi a jeho úžasné práci při 
uchovávání tradic a vzpomínek naší „školy“. 
Velice děkuji a přeji do dalších let hodně 
zdaru v tak úspěšné práci.
...Je to už druhá naše návštěva, při prvé 
jsme se domlouvali o možnosti umístění 
pozůstalosti po Miloušovi Svobodovi na 
zdejším gymnasiu. A dnes k tomuto převzetí 
došlo. Jsme rádi, že dokumenty nezůstanou 
ležet, ale budou gymnasiem ve spolupráci 
s muzeem využity k zachování vzpomínek na 
minulost, která by neměla být zapomenuta.

Marta Rozbořilová

Pavlína Šafková, studentka 3. B,  využije 
získané materiály k účelům badatelským 
a expozičním, ve spolupráci s muzeem se 
chystá v příštím kalendářním roce výstava 
a v plánu je i monografie vázaná na oku-
pační problematiku.
Rovněž v hodinách literatury, cizích jazy-
ků a dějepisu je potenciál materiálů neza-
nedbatelný a věřme, že bude naší školou 
využit beze zbytku.

Zbyněk Přibyl
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SŠ PODNIKÁNÍ

ZAKLÁDÁME NOVÉ FIKTIVNÍ 

FIRMY
Žáci druhého ročníku založili v týdenním 
výukovém bloku od 29. května do 2. červ-
na dvě nové školní fiktivní firmy. Fiktivní 
firmy představují moderní způsob výuky, 
který podporuje podnikatelské doved-
nosti žáků. Žáci si sami volí obor činnosti 
podnikání, právní subjektivitu, produk-
ty a služby, se kterými pak obchodují 
v rámci celé ČR. Projekt je řízen Centrem 
fiktivních firem, které simuluje činnost 
reálných institucí, jako je rejstříkový soud, 
živnostenský a finanční úřad, zdravotní 
pojišťovna, úvěrová banka, správa sociál-
ního zabezpečení a komerční pojišťovna.
Náplní práce ve fiktivní firmě je:
- naučit se dobře produkt, který je před-
mětem podnikání
- naučit se produkt propagovat – žáci tvoří 
katalogy, letáky, vizitky, další propagační 
materiály, tvoří internetové stránky, při-
pravují stánek firmy na veletrhy fiktivních 
firem
- naučit  se komunikovat se zákazníky 
- společenské a obchodní vystupování, 
verbální prezentace firmy v českém a ang-
lickém jazyce, odborné představení pro-
duktu zákazníkům
- naučit se spolupracovat v týmu, naučit 
se zodpovědnosti vůči ostatním pracov-
níkům firmy. 

Radek Slavík, 
manažer školy

 

OSOBNOSTNÍ TRÉNINK V ITÁLII
V přímořském letovisku Rosolina Mare 
absolvovali žáci prvního ročníku v červnu 
už druhou část osobnostního tréninku, 
ve kterém opět pracovali na svých soft 
skills, tzv. měkkých dovednostech. Náplň 
kurzu byla velmi pestrá. Pro studenty byly 
přichystány ranní workshopy na téma 
Kam chci dojít?, dále pak jednodenní 
návštěva Benátek a Chioggi a také mnoho 
dopoledních a odpoledních pohybových 
aktivit. Žáci měli možnost vyzkoušet si 
v průběhu celého týdne své průvodcov-
ské schopnosti v rámci italských reálií. 
V neposlední řadě pak studenti změřili 
své síly při podvečerních týmových hrách. 
Koupání v moři jsme samozřejmě nevy-
nechali, vždy bylo příjemným zpestřením 
aktivitami nabitého dne. Osobnostní tré-
nink považujeme za důležitou součást 
výuky na naší škole. Učitelé, ale i sami 
žáci hodnotí tento týden velmi pozitivně. 
Sešla se zde opravdu skvělá parta, což 
potvrdily naše společné předvečerkové 
hrátky s kytarou.
Všem děkuji za hladký průběh celého 
týdne, bylo to senzační a je opravdu na co 
vzpomínat.

Jitka Chládková, 
ředitelka školy
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VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ STAVEBNÍ ŠKOLY
V sobotu 10. 6. vyvrcholily několikaměsíční přípravy oslav 120. výročí založení stavební školy, 
které jsme museli zvládnout v několika posledních týdnech v běžném režimu chodu školy 
včetně maturit na SŠ, absolutorií na VOŠ a písemných i praktických zkoušek na SOU.
Škola byla připravena se otevřít absolventům od 8 hodin, ale byli jsme velmi překvape-
ni, až zaskočeni, když se již před osmou hodinou začali objevovat první příchozí. Nabídli 
jsme jim prohlídku tříd nejen s fotografiemi ze starších let, ale i s novějšími fotografiemi 
z exkurzí, aktivit školy či s ukázkou moderních geodetických přístrojů. 
Jedna třída byla věnována mimoškolní činnosti našich studentů. Ukázali jsme, že nesedí 
jen u počítačů, ale také dokáží vytvořit úžasné kresby a fotografie nebo mají úspěchy ve 
sportu na světové úrovni. Mohli jsme se pochlubit bronzovou medailí Přemka Pakosty, kte-
rou získal na mistrovství světa ve florbalu ve Švédsku, několika poháry Dominika Harnacha 
z mistrovství světa ve skibobu, též poháry za vítězství v mistrovství ČR v silovém trojboji 
dobyté Danielem Křepelkou. V pozadí nezůstávají ani naše dívky. Mohli jste vidět obrazy 
a fotografie Magdalény Rožkové ze 3. ročníku, která vytvořila též návrhy triček a mikin 
i grafickou úpravu vzpomínkových novin ke 120. výročí. Zaujaly též obrazy Moniky 
Voralové, jejíž „Zebry“ dominovaly výstavě. Ani ve sportu studentky nezůstávají poza-
du. Úspěchy Terezy Štěpánkové v překážkovém závodě Spartan Race i Vlasty Hřebcové 
v Drezurním poháru mládeže musíme také ocenit. V další třídě na promítacím plátně bylo 
možno vidět ukázky z celoživotního díla Oldřicha Páleníčka, absolventa z roku 1958, jehož 
výstava probíhala ve Vysokém Mýtě od listopadu 2016 do ledna 2017, také ji chtěl původně 
prezentovat při našich oslavách. Bohužel vážná nemoc mu v tom zabránila.
Davy absolventů všech věkových kategorií proudily až do 2. hodiny odpolední do i ze školy, 
k čemuž jim před školou hrála Choceňačka. Měli jste možnost vidět chodit po městě mnoho lidí 
s oranžovými papírovými taškami, byli to absolventi školy, kteří si vyzvedli almanach s pamět-
ním listem a drobnými upomínkovými předměty. Dopoledne jsme také při mši v kostele sv. 
Vavřince celebrované P. Jiřím Hebltem (absolventem z r. 1980) vzpomněli na bývalé ředitele, 
učitele, zaměstnance školy i všechny absolventy. Promluva Otce Jiřího mnohým vehnala slzy 
do očí. Vzpomínání pokračovalo i odpoledne na náměstí. Ve 14 hodin jsme zahájili fanfárami, 
složenými již ke 100. výročí školy Janem Klímou. Poté následovaly zdravice nejen ředitele školy 
a starosty města, ale i poslanec Augustin Andrle pozdravil shromážděné a spolu s radním 
Pardubického kraje Bohumilem Bernáškem vyslovili naději, že technické obory, zejména 
stavebnictví, opět posílí svou pozici v oblasti školství. Ke shromážděným promluvili i zástupci 
firem – za generálního partnera oslav společnost Veolia, a. s. Libor Machan a za hlavního 
sponzora Strabag, a. s. Vladislav Fišer. Odpoledne se na náměstí sešli absolventi i široká 
veřejnost. Vystoupili zde i naši absolventi. Ve skupině NEEASI absolvent z r. 2005 Mike Dušek 
a v Betl Bandu lídr Pavel Karlík a jeho spolužák Martin Brychta (absolventi r. 1985). BETL 
BAND udržoval dobrou náladu a bavil až do 21 hodin. Mezi těmito kapelami vystoupila 
v 17 hodin skupina ABBA REVIVAL POPSTARS, která jistě oslovila mnoho absolventů a vyvo-
lala vzpomínky. 
10. červen byl dnem „stavebky“ a myslím, že heslo vzpomínkových novin 120 let společné 
vášně předznamenalo i tento den.
Poděkování patří všem, kteří se na oslavách podíleli – učitelům, sponzorským firmám a městu 
Vysoké Mýto.                     Marie Severová
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ZUŠ

ZUŠ OPEN ANEB ZUŠKA 

V ULICÍCH MÝTA
Žáci základní umělecké školy ve Vysokém 
Mýtě zahráli v ulicích města Vysokého 
Mýta a podpořili tak základní umělecké 
vzdělávání v České republice.
Magdalena Kožená, naše přední pěvkyně 
se rozhodla podpořit základní umělecké 
vzdělávání v České republice a založila 
nadaci na jeho podporu. V úterý 30. 5. 
proběhl celorepublikový happening 
s názvem ZUŠ OPEN, kde se setkali žáci, 
pedagogové, rodiče a všichni, kteří mají 
zájem o umění a kultivaci nejmlad-
ší generace. Každá z přihlášených škol 
v tento den uspořádala vystoupení pro 
širokou veřejnost, jedinou podmínkou 
bylo umístit program jinam než do budo-
vy ZUŠ. Naše škola se společně s dalšími 
355 ZUŠkami tohoto projektu zúčastnila. 
Hlavním cílem tohoto happeningu bylo 
zviditelnění práce a aktivit ZUŠ v rámci 
celorepublikové mediální kampaně, pre-
zentace umění i života uměleckých škol 
mimo obvyklý rámec a prostory škol 
a posílení respektu základních umělec-
kých škol. Naše ZUŠka se rozhodla oslo-
vit veřejnost formou pouličního hraní 
a v tento den mezi 10.00 a 16.00 předvedli 
žáci a pedagogové vysokomýtské ZUŠ 
své umění na veřejných prostranstvích 
a v ulicích Vysokého Mýta. Překvapené 
a pozitivní výrazy kolemjdoucích, kteří 
navíc kromě dávky hudby, tance, diva-
dla či výtvarného umění obdrželi letá-
ček s informacemi a logem nadace, byly 
důkazem úspěchu a plnění účelu této 
akce. Celá škola se zkrátka přesunula do 
ulic a bylo s podivem, kde všude umělci 
účinkovali. Klarinetisti rozezněli své ště-
bence u Litomyšlské brány, akordeonisti 
divoce nafukovali měchy v ulici Tůmova, 

bubeníci korzovali v rytmu samby celým 
centrem města, klavíristi hráli v altánu 
na náměstí Přemysla Otakara II., žesťo-
vé dechové nástroje vytrubovaly fanfáry 
přímo z Pražské brány, zobcové flétny 
zněly u katolické fary, zpěváčci zpívali 
písně v ulici Litomyšlská u penzionu pro 
seniory, kytarový soubor a příčné flét-
ny jste mohli slyšet hned vedle budovy 
ZUŠ, harmonie symfonického orchestru 
Harmonia Iuvenis zaplnily celé náměs-
tí Přemysla Otakara II., hráči na elektro-
nické klávesy, houslisté a violoncellisté 
zvolili jako místo své hudební produk-
ce park u Vyšší odborné školy stavební, 
tanečnice a herci předvedli své umění 
v Jungmanových sadech a výtvarný obor 
naší školy vyzdobil barvami některé lavič-
ky a zábradlí města. Na závěr celé akce se 
žáci, pedagogové a široká veřejnost sešli 
na náměstí Přemysla Otakara II., kde se 
v 16.00 odehrál slavnostní koncert, kte-
rým byl celodenní program ukončen.
Slovem nás při této příležitosti podpoři-
la místostarostka Vysokého Mýta Helena 
Kejzlarová, ředitelka Základní umělecké 
školy Iva Vrátilová a regionální garant ZUŠ 
Open, zároveň pedagog ZUŠ David Lukáš. 
Koncert otevřel dětský pěvecký sbor 
Rubínek příznačnou písní od Jaroslava 
Uhlíře a Zdeňka Svěráka s názvem Když 
jsem já šel do lidušky. O další program se 
postaral kytarový orchestr pod vedením 
Jany Bíbusové, dechový orchestr Junior 
Brass orchestra s kapelníkem Jaroslavem 

Foto: I. Krejza
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ověřené skladby kmenového repertoáru 
(Only You, Jede sedlák), dále premiérově 
svoje novinky (Unchained Melody, Who Put 
The Bomp) a také jednu skladbu s názvem 
Když jsem já šel do lidušky autorské dvo-
jice Jaroslav Uhlíř a Zdeněk Svěrák. Tato 
rozverná a rozpustilá písnička posloužila 
jako hudební pozvánka na celorepubli-
kový happening základních uměleckých 
škol s názvem ZUŠ OPEN, který se konal 
na veřejných prostranstvích a náměstí ve 
Vysokém Mýtě dne 30. května.
Děti se vždy těší na moment, kdy se všich-
ni mladí zpěváci spojí a vytvoří tak ohrom-
ný sbor více jak 120 dětí a společně zapějí 
závěrečnou skladbu. Pro letošní rok to 
byla opravdu krásná a dojemná Krása 
současného švédského skladatele Jorgen 
Kjell Elofssona s českým textem Pavla 
Vrby se sólovým partem příčné flétny 
v provedení talentované Adély Vrátilové. 
Úvodní sólo si zazpívali letošní absolventi 
hudebního oboru Sborový zpěv, kteří byli 
symbolicky odměněni svým sbormistrem 
pamětním listem a kytičkou...
Poděkování patří všem úžasným zpívají-
cím dětem ve Vysokém Mýtě a rodičům, 
dále jejich sbormistrům, pedagogům 
a klavíristům a také moderátorce tohoto 
velkolepého sborového zážitku Monice 
Zerzánové!   Pavel Zerzán

Základní umělecká škola ve Vysokém Mýtě 
přeje všem svým žákům krásné prázdniny.

Prudičem a symfonický orchestr ZUŠ 
Harmonia Iuvenis pod taktovkou Davida 
Lukáše.
Děkujeme moc našim sponzorům, 
bez nichž bychom celou akci nemohli 
uspořádat. Jsou to: město Vysoké Mýto, 
Vysokomýtská kulturní, o. p. s., ELESTAV 
s. r. o, AB design Czech s. r. o., TORO 
VM a. s. Samozřejmě děkujeme za pod-
poru rodičům, žákům a příznivcům ZUŠ 
a též nadaci Magdaleny Kožené za aktiv-
ní snahu zviditelnit práci a aktivity ZUŠ 
v rámci mediální kampaně a další podpo-
ry. Věříme, že se tato událost stane tradicí.

Petr Mori

 
SBOROVÝ KONCERT
Ve čtvrtek dne 25. května ožilo zcela 
vyprodané Šemberovo divadlo malými 
či většími dětskými hlásky – konal se 
již 23. ročník Přehlídky vysokomýtských 
dětských pěveckých sborů. Samotný 
úvod patřil stále se rozrůstajícímu sboru 
KAROSÁČEK MŠ Slunečná (sbormistr 
Olga Mrázová, klavírní doprovod Dagmar 
Koupilová). Předškolní děti se představi-
ly pásmem básniček, říkadel a známých 
písniček s názvem Zveme vás do pohád-
ky... Ještě mladší děti, které si říkají MALÍ 
HUDEBNÍCI (vedení Iva Vrátilová) pozdra-
vily své rodiče a ostatní diváky roztomi-
lým pásmem dětských písní, doprováze-
né klavírem a rytmickými nástroji. Žezlo 
sborového odpoledne poté převzalo 
nejmladší přípravné oddělení KORÁLEK 
(sbormistr Monika Zerzánová). Děti zazpí-
valy písničky v originálních, pohybově 
zajímavých a vkusných úpravách Moniky 
Zerzánové. Mladší přípravku vystřídal 
KAMÍNEK (sbormistr Pavel Zerzán), který 
zazpíval již vícehlasé a náročnější sborové 
skladby. Hlavní, koncertní sbor RUBÍNEK 
(sbormistr Pavel Zerzán, klavírní dopro-
vod Iva Vrátilová) přednesl posluchačsky 

Foto: R. Štěpán
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MŠ SLUNEČNÁ

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU

VE SLUNEČNÉ
Letem světem za zábavou... Nasedli jsme 
na palubu letadla a během odpoled-
ne jsme obletěli celý SVĚT. V Itálii jsme 
si upekli pizzu, v Japonsku jsme měli 
za úkol vyrobit si vějíř, v Austrálii jsme 
odkoukali od klokanů jejich „chůzi", 
v Africe jsme se ozdobili barevnými korál-
ky, v Americe jsme potkali Indiány, kteří 
nás učili střílet z luku. Z tepla honem do 
zimy - v Antarktidě jsme se vydali po 
stopách tučňáků. Usměvavé letušky nám 
po celý let rozdávaly občerstvení a my 
děti jsme dostaly odměny za absolvování 
tak daleké cesty. V letadle hrála i hudba 
v podání naší Dády a Mirečka. A před-
stavte si, že v letadle připravují stejně 
dobré pomazánky jako v naší školce. Moc 
děkujeme všem, kteří pro nás bezpečný 
a zábavný let připravili.

Všichni z MŠ

INDIÁNI A INDIÁNKY
My jsme školka Slunečná - školka plná 
indiánů a indiánek. 1. června jsme se 
vydali na indiánskou výpravu, ale každá 
taková akce potřebuje pořádnou přípravu 
- zhotovit si oblečení, ozdobit se čelen-
kou, korálky, naučit se vázat indiánské 
uzly, umět rozdělat oheň, nacvičit si váleč-
ný pokřik a umět stopovat. Poté jsme se 
vydali na dalekou cestu -  až na Vinice, 
kde nás čekal VELKÝ INDIÁN na svém koni 
a ukázal nám, co jeho kůň umí. Do školky 
jsme se vraceli unavení a hladoví, ale už 
na nás čekala sekyrková polévka a kotlíko-
vý guláš od našich indiánských kuchařek. 
To jsme si to zase užili. 

Indiáni a indiánky ze Slunečné

Tykadlo

Středa 26. 7. od 9.30 nebo 16. 8. od 9.30

PRÁZDNONOVÉ MIMI - MINI 

CVIČENÍ S MANIPULACÍ
Prázdninová hodinka pro maminky či tatín-
ky s miminky od 2 – 4 měsíců. Projdeme si 
základy manipulace s miminky a lehce si 
zacvičíme dle Evy Kiedroňové.
Přihlášky na červencový termín do 21. 7., 
na srpnový termín do 11. 8. na eva@ddm-
mikado.cz nebo na tel.: 739 084 971.
Cena: 150 Kč.
 
Workshop

Víkend 19. – 20. 8. od 10.00 – 17.00, 
Mikádo
VÝROBA KOŽENÝCH 

BAREFOOT MOKASÍN 
Ušijte si vlastnoručně jeden pár kožených 
barefoot mokasín přesně na svoji nohu. 
Materiál je přírodní třísločiněná kůže, kte-
rou si nabarvíte do požadovaného odstínu 
- výběr z 25 barev. Na podrážky použijeme 
obuvnické plotny - výběr z několika dezénů, 
barev i tloušťky.
Barefoot (boty) bosé boty jsou navrženy tak, 
aby v nich mohlo chodidlo pracovat téměř 
jako by bylo naboso.
Rezervace místa a platba nevrat-

né zálohy 500 Kč do 10. 8. Veronika 
Štaudová: tleskacova@seznam.cz nebo 
739 445 759. Více informací o platbě na 
www.ddm-mikado.cz/tykadlo/aktualne.
Cena: 2 200 Kč, v ceně je veškerý materiál 
a pomůcky potřebné k výrobě.

Pro těhotné a kojící maminky 

PODPŮRNÁ SKUPINA 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Přes prázdniny se setkání neuskuteční, 
ale kdykoli můžete kontaktovat Katarínu 
Konopíkovou na tel. 608 375 333.
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Dále nabízíme:

Každé úterý od 17.00

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ 

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu jsou 
přednášky vedené odborníky na témata: psy-
chomotorický vývoj, kojení, výživa, homeo-
patie, 1. pomoc, návštěva pediatra a proško-
lení tatínků k porodu. Možnost navštěvovat 
jen cvičení pro těhotné nebo předporodní 
přípravu za cenu 1 lekce 80 Kč. Maminky 
mohou nastoupit do kurzu kdykoliv od 20. 
týdne těhotenství! Na cvičení a předporod-
ní přípravu vám rádi vystavíme doklad pro 
vaši pojišťovnu. Odborný lektor: registrovaná 
zdravotní sestra Pavla Tillová.
Dotazy a bližší informace na e-mailu: 
Pavla.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč (12 lekcí).

OTEVŘENÁ HERNA

PRO RODIČE S DĚTMI 
přes prázdniny neprobíhá. 

Děkujeme za vaši návštěvu a opět se na vás 
těšíme v září.

Více informací naleznete na www.ddm-
mikado.cz/tykadlo nebo Eva Fliger, e-mail: 
eva@ddm-mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Program pravidelných bohoslužeb nalez-
nete na webových stránkách jednotlivých 
církví.

OHLÉDNUTÍ ZA NOCÍ KOSTELŮ
Pátek 9. června se město Vysoké Mýto 
v rámci Noci kostelů zaplnilo poutníky, 
kteří se vydali putovat po místních kos-
telech a modlitebnách. Návštěvnost byla 
větší než v loňských letech, celkem jsme 

zaznamenali cca 1 800 vstupů do všech 
objektů v našem městě a ve Vraclavi. 
Program byl bohatý a návštěvníky čekala 
celá řada koncertů, výstav a workshopů. 
Děti se zapojily do hry Po stopách Martina 
Luthera, kde se seznámily s hlavními 
událostmi ze života reformátora církve 
v rámci 500. výročí vyvěšení jeho tezí ve 
Wittenbergu. 
Abychom mohli do našich kostelů a mod-
liteben pozvat celé město, potřebujeme 
také podporu členů církví, kteří pomů-
žou objekty hlídat a zpřístupnit. Jednou 
z nich je i paní Jarmila: „Byla jsem vděčná 
za společenství vysokomýtských církví, 
za návštěvníky, za poutníky. Myslím, že 
Noc kostelů je jedním ze způsobů, jak se 
místní církve otevírají okolí, městu a sobě 
navzájem. Termín „být rodinou" může tak 
osobním setkáváním nabírat jasnější kon-
tury.“
Noc kostelů se ale líbí hlavně dětem. Za 
všechny uveďme alespoň Natálku, 10 let: 
„Na Noci kostelů mě moc baví plnění úkolů 
v různých kostelech a taky různé jiné činnosti 
např. barvení svíček Panny Marie a oveček. 
Také se mi líbilo chození po Vysokém Mýtě 
a hledání kostelů.“
Novinkou letošní Noci kostelů bylo ote-
vření kostela Nanebevzetí Panny Marie 
ve Vraclavi. Jak ji zde prožili, nám přiblíží 
Věra a Láďa Novákovi: „Po několika letech 

Církve

Výtvarná dílna v kostele sv. Vavřince - děti 
malují svíčky Panny Marie a beránka.
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jsme se rozhodli uspořádat Noc kostelů 
i u nás ve Vraclavi. V pátek 9. 6. jsme 
s napětím očekávali reakci našich 
spoluobčanů. Byla až nečekaně pozi-
tivní, kdy již před oficiálním zahájením 
stáli zájemci před kostelem. Největší 
ohlas měla prohlídka zvonice, kde drtivá 
většina návštěvníků nikdy v životě nebyla. 
Předpokládaný ohlas měla pochopitelně 
ochutnávka mešních vín v sakristii. Potěšila 
i účast lidí z daleka, kteří se přijeli podívat. 
Noci kostelů se zúčastnilo téměř osm desítek 
spokojených návštěvníků.“

Za Církev bratrskou referuje její kazatel 
Přemysl Pýtr: „Nejoblíbenější částí našeho 
programu byla kavárna, kde jsme seděli 
a povídali ještě dlouho po skončení oficiál-
ního programu. Zastavení u Jobova příběhu 
byl silný moment nejen pro ty, kteří pro-
cházejí těžkým životním obdobím“.
Děkujeme všem organizátorům, pomoc-
níkům, účinkujícím a také vám všem za 
vaši přízeň a městu Vysoké Mýto za pod-
poru.

Za organizátory Noci kostelů
Radka Terezie Blajdová 

Křesťanské církve

 
Pátek 7. 7. a 4. 8. od 20.00 do 22.00 

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost 
přijít do kostela sv. Vavřince, který bude 
ponořen do tmy a ticha a budete se moci 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně ve svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 1. 9.
 

Církev československá husitská

Sobota 16. 9., Masarykovy sady u Husova 
sboru
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA
Program: 
14.00 Pohádka pro děti divadla ToTem  
O Smolíčkovi,
16.00 Vernisáž výstavy fotografií Čendy 
Karpíška
18.00 koncert kapely Oboroh
Součástí akce bude výtvarná dílna pro 
děti a občerstvení. 
Výtěžek z akce bude věnován OS Berenika.

ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB
Služby Ledaxu ve Vysokém Mýtě se neu-
stále rozšiřují. V roce 2011 se zde ote-
vřel Domov pro seniory, v roce 2015 pak 
Domov se zvláštním režimem. V roce 2016 
byl založen S – KLUB a letošního roku se 
služby obohatily o Odlehčovací služby. Jak 
se budou služby dále rozvíjet? Od září 2017 
se chystáme v nově pronajatých pros-

torách budovy Komenského 199 zřídit 
další služby, a to konkrétně SeniorPoint, 

půjčovnu kompenzačních pomůcek, vol-
nočasové aktivity pro seniory, Denní sta-

Domov pro seniory

Vystoupení sboru Otakar ve sboru Církve
husitské.
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cionář a další. Reagujeme tak na potřeb-
nost těchto služeb ve Vysokém Mýtě 
a okolí. Ledax bude sdružovat jak posky-
tování registrovaných sociálních služeb, 
tak i doplňkové volnočasové a poraden-
ské služby, které zde nejsou zastoupeny. 
SeniorPoint bude otevřen 1x týdně. Jedná 
se o informační centrum pro seniory 
a jejich rodiny. Na SeniorPoint se můžete 
obrátit, pokud potřebujete poradit napří-
klad při hledání vhodných služeb nebo 
pokud hledáte informace ze sociální, kul-
turní a společenské oblasti. Do nových 
prostor také přesuneme konání S – KLUBU, 
který se doteď pořádal v Domově pro 
seniory. Cílem Ledaxu je rozšířit nabídku 
služeb zejména o ambulantní a terénní 
sociální služby, aby se tak naplňoval cíl 
komplexní péče o klienty s postupně se 
zvyšující intenzitou péče tak, aby bylo 
maximum péče zajištěno v domácím při-
rozeném prostředí. Cílem je tedy postarat 
se o klienta od chvíle, kdy potřebuje jen 
malý rozsah služeb, až po jeho zajištění 
v době, kdy potřebuje 24 hodinovou péči 
sociální i zdravotní.
Nová budova Ledaxu ve Vysokém Mýtě se 
nachází v těsné blízkosti náměstí, autobu-
sového nádraží a také domu s pečovatel-
skou službou. Budeme tak blíže veřejnosti. 
Ve spolupráci s městem Vysokým Mýtem 
byla vybrána budova v centru Vysokého 
Mýta, která splňuje požadavky na dostup-
ný objekt v centru města a dostatečně 
velké prostory pro plánované aktivity, 
včetně možnosti využít přilehlé zahrady 
a blízkého parkoviště. Tato zahrada v let-
ních měsících dobře poslouží k posezení 
a různým venkovním aktivitám.
Slavnostní otevření spojené se dnem 

otevřených dveří plánujeme na 7. září.

Veškeré podrobnosti o programu slavnost-
ního otevření se dočtete na našich webových 
stránkách http://www.dsvysokemyto.cz/.

25 LET NADĚJE

VE VYSOKÉM MÝTĚ
Naděje zcela spontánně vznikla v roce 
1990, kdy do tehdejšího polistopadového 
Československa začaly přicházet větší sku-
piny uprchlíků z Rumunska, kteří zůstá-
vali na nádražích bez pomoci. Manželé 
Hradečtí pomáhali v terénu jídlem a oble-
čením, postupně pomocí při shánění uby-
tování a zakládáním vlastních středisek. 
Z nejprve dobrovolnické aktivity a nadše-
ní několika lidí vznikla bez finanční pod-
pory ze zahraničí nezisková organizace, 
která nyní působí na celém území České 
republiky a zaměřuje se na pomoc v pěti 
oblastech: pro osoby bez domova, osoby 
ve stáří, osoby s handicapem, ohrožené 
rodiny a ohrožené děti a mládež.
Dům pokojného stáří Naděje vznikl ve 
Vysokém Mýtě v roce 1992, a to v rekon-
struovaném domě po sovětské armádě. 
Dům má kapacitu 80 klientů, kteří žijí 
v jednolůžkových, případně manželských 
pokojích. Mimo ubytování je v domě 
poskytováno stravování, ordinace prak-
tického lékaře, pracovní terapie a veške-
rá péče o seniory dle jejich individuál-
ních potřeb a přání. Obyvatelé mohou 
navštěvovat každodenní bohoslužby 
v kapli, využít služeb knihovny, posedět 
v čajovně, využít návštěvy canistera-
peutky a jejích pejsků a mnoho dalších 
aktivit. V letošním roce došlo ke změně 
věkové hranice, kdy je možné podávat 
žádost o přijetí do domova, a to na 50 let 
u osob, které mají sníženou soběstačnost 
především z důvodu věku a jsou závislí 
na pravidelné pomoci jiné fyzické osoby. 
V roce 2017 Naděje slaví již 25 let svého 
působení ve Vysokém Mýtě, a proto se 
v pátek 26. května otevřely dveře Domu 
pokojného stáří Naděje všem zájemcům 
o prohlídku vnitřních prostor, seznáme-

Dům pokojného stáří Naděje
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OHLÉDNUTÍ ZA PLÁCKEM  

proMEJTO
V neděli 4. června proběhla ve Vysokém 
Mýtě sousedská slavnost nazvaná 
PLÁCEK. proMejto. Pro všechny účastníky 
byla příjemnou zkouškou, jak by mohl na 
sídlišti fungovat volný prostor.
Spolek .proMejto zabývající se veřejným 
prostorem ve Vysokém Mýtě se rozho-
dl vyzkoušet, zda málo využívané hřiš-
tě a zelený parčík mezi bytovými domy 
mohou být živým místem pro sportovní 
a jiné aktivity. Plácek byl plný dění od 
časného dopoledne až do večera. Nejen 
na dvou hřištích se sportovalo, ale také 
se běhalo, hrál fotbal, volejbal, badmin-
ton, stolní tenis, pétanque. Děti využily 
ke sportování nářadí a podporu Sokola. 
Všichni ocenili lehátka, lavičky, houpací 
sítě i deky na piknik. Hrály se deskové hry, 
usadil se zde knižní bazar, prezentovaly 
se RC modely. Na pódiu vystoupili malí 
i velcí zpěváci. Divadelní spolek Mopeadd 
odehrál pohádku a celý plácek se stal 
především místem přátelských setkání. 
Důležitou součástí akce byl stánek, kde 
bylo možné vyplnit dotazník a zakres-
lit své pocity z městského prostředí do 
mapy města. Nová multifunkční dřevěná 
lavička z dílny spolku a jeho přátel byla 
pro návštěvníky příjemným překvapením 
a zpestřením a prozatím zůstane na místě 
jako dárek pro obyvatele okolních domů. 
Tradičně byl zájem o komentovanou 
procházku. Zájemci se dozvěděli zajíma-
vosti z minulosti, názory na současnost 
i pohledy do budoucnosti na tyto sídlištní 
prostory. 
Organizátoři ze spolku .proMejto děkují 
všem, kdo si přišli užít báječnou atmos-
féru a těší se příští rok zase někde v Mejtě 
na shledanou!

Spolek proMejto, z. s.ní se se službami a pracovníky a nabíd-
kou aktivit. Dne otevřených dveří se cel-
kem zúčastnilo více než 80 osob, a to jak 
z řad široké veřejnosti, pracovníků, klien-
tů, jejich rodinných příslušníků a hostů, 
tak i z vedení města Vysokého Mýta.
„Návštěvníci si v průběhu celého dne 
mohli vyzkoušet různé aktivity, např. 
výrobu relaxačního míčku, výrobu vlastní 
placky, magnetky nebo zrcátka, polámat 
si hlavičku při řešení různých hlavolamů 
a jazykolamů. V čajovně také probíhala 
Retro výstavka - jak se žilo před 60 lety. 
V odpoledních hodinách probíhala canis-
terapie s paní Holubovou a dále výro-
ba obrázku technikou enkaustiky s paní 
Cermanovou. Krátké vystoupení si pro nás 
připravili klienti z Nízkoprahového zaříze-
ní pro děti a mládež Naděje v Litomyšli, 
které předvedli ztvárnění Prodané nevěsty. 
Nakonec byl připraven táborák, který se 
díky příznivému počasí mohl uskutečnit 
venku. K poslechu zahrál harmonikář pan 
Svoboda a účastníci si tak mohli zazpívat 
známé písně,“ podala vyčerpávající infor-
mace sociální pracovnice domu Šárka 
Makaloušová.
Poděkování patří všem návštěvníkům, ale 
i klientům, pracovníkům a dobrovolní-
kům, kteří se na realizaci dne otevřených 
dveří podíleli. Děkujeme a těšíme se na 
další ročník.

Veronika Štaudová, 
vedoucí přímé péče
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Sobota 19. 8.

Český zahrádkářský svaz Vysoké Mýto 
vás zve na zájezd s programem 
SVĚT KVĚTIN V TRUTNOVĚ

A KRAKONOŠOVO 

ZAHRADNICTVÍ V JILEMNICI
s možností nákupu zajímavých okrasných 
keřů, květin, skalniček.
Cena za dopravu: členové 100 Kč, rodinný 
příslušníci 150 Kč, ostatní 200 Kč za osobu.
Odjezd od Šemberova divadla v 7.30 
(návrat asi v 18.00). 
Přihlaste se ve Sklenářství U Ševčíků, Pražská 
ul. č. p. 9 od 1. 8. do 12. 8.

Akce byla spolufinancována městem 
Vysokým Mýtem. Spolek .proMejto děkuje 
za vstřícnost a nezištnou spolupráci: 
Technické služby, Město Vysoké Mýto, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, 
Stavebniny VM, s. r. o., Kavárna ve sklípku, 
Čajovna v Kruhu, pěvecký sbor Karosáček, 
Olga Mrázová, pěvecký sbor Otakar, Věra 
Milerová, Filip Janouch, Michal Miler - 
deskové hry, tělocvičná jednota Sokol,  
Monika Bystřická Mandíková, Marcela 
Lipavská, TORO GYM, RC modely, Barbora 
Horáková, TORO, a. s., Mikádo, Pavel 
Hošek, Adam Leňo - ozvučení a technika, 
Alenka Plháková,  Petra Sýkorová, Monika 
a Ludvík Münsterovi, spolek Mopeadd, 
Jáchym Čarek, Dan Popelář, Robert Janko
a další dobrovolníci.

VÝZVA:
Prosíme všechny, kdo chtějí k tématu při-
spět o vyplnění dotazníku na interne-
tové adrese https://goo.gl/forms/1UJdX-
pBr7YgINbHQ2. Dotazníky vyhodnotíme, 
výsledky předáme zástupcům naší rad-
nice a zveřejníme na podzimním Dnu 
architektury. Děkujeme.

Choceň

Sobota 19. 8., park Peliny
XVI. PIVNÍ SLAVNOSTI
Program:
15.00    Souboj štamgastů o sud piva
17.30    NEW FOLDER BAND   
19.00    DĚDOVY BLECHY
20.45    SUPERGROUP
23.00    DYMYTRY
  0.30    TAIPAN
Atrakce pro děti, občerstvení.
Vstup zdarma. Časy jsou orientační, změna 
programu vyhrazena.

Kino Máj

Sobota 8. 7. od 16.30    
SPIDER-MAN: HOMECOMING  3D

Pátek 28. 7. od 17.30    
VALERIAN A MĚSTO

TISÍCE PLANET   3D

Sobota 29. 7. od 18.00   

VÁLKA O PLANETU OPIC

Neděle 30. 7. od  17.30   

DUNKERK

 

Vraclav

Sobota 5. 8. od 14.00, hřiště
VRŠOVÁK FEST
Festival místních a spřátelených kapel.
Bistro Orchestra, The Fighter, Bez 
Smokingu!, Alchymie, Most Wonky, K2 
(kadve), Nauzea Orchestra, Donrvetr.
Více informací naleznete na www.facebook.
com/vrsovakfest/.
Vstup zdarma.

Český zahrádkářský svaz

Z okolí
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Nové Hrady

Koncert

Neděle 27. 8. od 17.00, kostel sv. Jakuba
HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA 
Již v loňském roce se uskutečnilo v novo-
hradském kostele úspěšné vystoupení 
legendárního Spirituál Kvintetu. Pro letošní 
rok jsme pro vás opět připravili hudeb-
ní „lahůdku“,  a to v podobě vystoupení 
hudebního uskupení  HRADIŠŤAN & Jiří 
Pavlica. Toto ojedinělé seskupení s vysokou 
uměleckou i interpretační úrovní, nezvykle 
širokým žánrovým záběrem a netradičním 
repertoárem, který v počátcích vycházel 
zejména z lidové tradice, si pro tuto příleži-
tost připravilo speciální „kostelní“ program, 
ve kterém zazní písně z jejich bohatého 
repertoáru.
Vstupné: 300 Kč k sezení, 150 Kč ke stání.
Předprodej vstupenek bude probíhat od 
17. 7. na Obecním úřadě Nové Hrady, tel. 
469 325 104, v Muzeu dýmek v Proseči, tel. 
468 000 265, v IC Litomyšl, tel. 461 612 161 
a Luži, tel. 469 671 223. Další informace jsou 
uveřejněny na  www.farnispolecenstvi.cz, 
Farnost Nové Hrady.

Bučina

Pátek 14. 7. a sobota 15. 7.

OSLAVY 850 LET OD PRVNÍ 

PÍSEMNÉ ZMÍNKY

Výstava

Pátek 14. 7. od 18.00, budova bývalé 
školy
NAŠE BUČINA
Vernisáž výstavy. Výstava je součástí oslav 
850 let od první písemné zmínky o obci. 
Návštěvníci ji mohou zhlédnout i v sobotu 
15. a neděli 16. 7. Přijďte se podívat a třeba 
i zavzpomínat, jak se naše vesnice změnila. 
Podrobnější informace naleznete na inter-
netových stránkách obce www.obecbucina.cz.

Sobota 15. 7.

SETKÁNÍ RODÁKŮ A PŘÁTEL 

OBCE BUČINA
Obec Bučina srdečně zve na sraz rodáků 
a přátel Bučiny k příležitosti 850 let od 
první písemné zmínky o obci. Návštěvníci 
se mohou těšit na divadelní představe-
ní, koncert dechové hudby Dolnovanka 
a taneční zábavu. I děti si přijdou na své při 
hravých úkolech o pěkné odměny. 
     

Divadelní představení

Sobota 15. 7. od 13.30, sál hostince 
U Hvězdy 
DON QUIJOTE DE LA MANCHA
V hlavních rolích se představí herci Divadla 
Klauniky Brno. Originální a humorné před-
stavení získalo řadu významných ocenění 
v Čechách i zahraničí.
Vstupné dobrovolné.
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Litomyšl

Do 6. 7., respektive do 28. 8., různá 
místa ve městě
SMETANOVA LITOMYŠL 

A SMETANOVA VÝTVARNÁ 

LITOMYŠL

3. 7. – 28. 8. od 18.00 a 19.30, Toulovcovo 
náměstí
TOULOVCOVY

PRÁZDNINOVÉ PÁTKY
Každý pátek o prázdninách se koná na 
Toulovcově náměstí pohádka nejen pro 
děti a folkový koncert nejen pro dospělé.

12. 7. – 30. 8. od 19.30, Smetanův dům
STŘEDA, HUDBY VÁM TŘEBA
Téměř každou prázdninovou středu pose-
zení s živou hudbou různých žánrů na 
novém parketu u Smetanova domu.

Polička

13. 7. od 19.30, nádvoří hradu Svojanov
ANETA LANGEROVÁ
Turné Na Radosti 2017.

14. - 15. 7., park u hradeb
COLOUR MEETING
Multižánrový hudební festival.

18. - 20. 8., Palackého náměstí
*555 FESTIVAL 
Hudební multižánrový festival.

Kam v Českomoravském pomezí Moravská Třebová

8. 7. od 10.00, dvoreček Cihlářova
JAZZ JAM S JIŘÍM PALÁNEM 
Z cyklu akcí Na dvorečku ve městě.
 
22. 7. od 14.30, nádvoří moravskotřebov-
ského zámku
MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 

BRAMBORÁK
Folkový festival.
 
29. 7. od 10.00, dvoreček ulice Stará 
O KOHOUTKOVI A SLEPIČCE
Pohádka pro nejmenší v podání Malého 
divadélka Praha.
 

Svitavy

 
Každý pátek 7. 7. - 25. 8. od 21.30, park 
Jana Palacha
LETNÍ KINO

8. 7. od 13.00, náměstí Míru
PIVNÍ SLAVNOSTI A VÝSTAVA 

HISTORICKÝCH VOZIDEL
Vystoupí Codes of immortality (PL), W.A.F., 
TH!S, Do větru, Payanoia a Hudba Praha 
Band.
 
20. 7. od 18.00, park Jana Palacha
GOLDEN BIG BAND PRAGUE
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Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem                   
22. 7.

SVATOANENSKÉ ZAHRADNÍ 

SLAVNOSTI
Více informací na www.domovsvatehojo-
sefa.cz.
 
22. – 30. 7., ZOO Dvůr Králové
AFRICKÝ FESTIVAL
www.zoodvurkralove.cz.
 
Hradec Králové

1. – 2. 7.

151. VÝROČÍ BITVY U HRADCE 

KRÁLOVÉ – KÖNIGGRÄTZ 1866
Více informací na www.koniggratz1866.eu.
 
1. – 6. 7.

ROCK FOR PEOPLE
Více informací na www.rockforpeople.cz.
  
Chrudim

30. 6. – 6. 7.

66. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM
Více informací na www.chrudimsobe.cz.
 
4. – 6. 8.

SALVÁTORSKÁ POUŤ
Více informací na www.chrudimsobe.cz.  
 
Jaroměř

Červenec

FESTNEFEST
Více informací na www.jaromer-josefov.cz.
 
Červenec

OŽIVLÝ JOSEFOV,

JOSEFOVSKÉ SLAVNOSTI
Více informací na www.jaromer-josefov.cz.
 

Mělník

19. 7.

TOP DREAM COMPANY
Více informací na www.mekul.cz.
 
25. 7.

CHYTEJ UŠIMA
Více informací na www.mekul.cz.
  
Nový Bydžov

14. 7.

MEKKA NA VODĚ 

- LEGENDY SE VRACÍ
Více informací  na www.novybydzov.cz.
 
12. – 14. 8.

SVATOVAVŘINECKÁ POUŤ

A POSVÍCENÍ
Více informací na www.novybydzov.cz.
 
Polička

8. - 9. 7.

KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI

NA SVOJANOVĚ
Více informací na www.svojanov.cz.
 
11. – 16. 7. a 8. – 13. 8.

ŽIVOT NA VĚŽI

(KOSTÝMOVÉ PROHLÍDKY)
Více informací na www.cbmpolicka.cz.
 
Trutnov

1. 7.

DOLCE FEST
Více informací na www.camp-dolce.cz.
 
5. – 9. 7.

OBSCENE EXTRÉME FESTIVAL
Více informací na www.obsceneextreme.cz.
  

Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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NA VYSOKOMÝTSKÉM STADIONU PROBĚHLY OFICIÁLNÍ ATLETICKÉ 

ZÁVODY PO VÍCE NEŽ PADESÁTI LETECH
Pokud nebudeme počítat závody kategorií přípravek, které díky nízkému počtu disciplín 
mohou mít své závody takřka kdekoliv, i na stadionech s kratší dráhou než 400 m, byly závo-
dy kategorií mladšího žactva ve Vysokém Mýtě pro místní atlety velikou událostí. Na zre-
konstruovaném stadionu proběhla 14. června oficiální soutěž po více než padesáti letech. 
Z vysokomýtských atletů se nejvíce dařilo Jakubu Dudychovi, který doběhl čtvrtý na 800 m 
v čase 2:29,85 s. Barbora Adamcová si vyrovnala osobní rekord na 60 m v čase 8,83 s 
a postoupila v této disciplíně do finále. Osobní rekord v dálce si vylepšila Kateřina Mikysková 
výkonem 392 cm. Ve finále se na 60 m představil také Adam Flídr. I když se závody konaly 
po tak dlouhé době, byly perfektně organizačně zvládnuty.
Vysokomýtští atleti prokazují už řadu let vysokou výkonnost. Oddíl se může pochlubit 
čtyřmi odchovanci, kteří v posledních letech oblékli národní reprezentační dres. Tři z nich 
startovali na mistrovství světa nebo Evropy. Zdeňka Seidlová se může pochlubit starty 
v reprezentaci dospělých, startovala dokonce na halovém mistrovství Evropy v Praze, kde 
vybojovala čtvrté místo. Adam Zenkl letos získal bronzovou medaili na mistrovství ČR mezi 
dospělými.
Naši atleti a atletky získali v posledních sedmi letech více než padesát medailí z mistrovství 
ČR. Novou tváří a nadějí atletiky je například talentovaná Klára Bartošková, která je mezi 
žákyněmi nejlepší českou závodnicí v běhu na 150 m, na 300 m je čtvrtá a na 100 m pře-
kážek šestá. A není jediná, komu jde výkonnost nahoru. Stále zlepšující se Margit Junková 
je už třetí v českých tabulkách mezi dorostenkami ve skoku o tyči. Matyáš Novák je mezi 
žáky v první desítce v republice v běhu na 60 m a patnáctý na 300 m. Natálie Řeháková 
zase šestnáctá v běhu na 1 500 m. A přestože všichni patří k těm úplně nejlepším v repub-
lice, kde se atletice věnuje přes sedmdesát dva 
tisíc atletů ve více než třech stech klubech, žádný 
z nich nikdy nezažil závod na vysokomýtském sta-
dionu.
Jaké to je, když přijdou fandit rodiče, kamarádi a 
známí? Jaké to je, necestovat před závodem? To, 
co je pro všechny ostatní sporty ve Vysokém Mýtě 
samozřejmostí, zažili nyní i mladí vysokomýtští atle-
ti. Závodili konečně doma. Start na domácím stadio-
nu, který vloni prošel rekonstrukcí, se samozřejmě 
odrazil i na jejich výsledku. Za hlasité podpory svých 
blízkých si vysokomýtští atleti vytvořili řadu osob-
ních rekordů. Bez rekonstrukce by se na stadionu 
závodit nikdy nedalo. Chyběly sektory na výšku, hod 
kriketovým míčkem i koulí. Vše se podařilo a díky 
investicím města teď mohou alespoň ti nejmenší 
závodit doma.
To, že je atletický ovál na našem stadionu šišatý, 
nemělo při rekonstrukci smysl řešit, protože jeho 

Sport

Foto: A. Felgr
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narovnání by nám stejně nepomohlo získat do Vysokého Mýta soutěže vyšších kategorií. 
Stadion by musel dostat úplně novou podobu. Musel by mít minimálně šest drah na ovále, 
osm drah v rovince. Chybí sektor na skok o tyči, sektor na hod kladivem a diskem, sektor na 
hod oštěpem. To vše se na stadion omezený řekou Loučnou prostě nevejde. Proto rekon-
strukce probíhala tak, aby vznikl skvělý tréninkový stadion, který umožní dobrou atletickou 
přípravu i pořádání závodů kategorií od přípravek po mladší žactvo. Jednou za rok by atle-
tický klub chtěl uspořádat kvalitní mítink ve vybraných disciplínách pro kategorie dorostu, 
juniorů a dospělých. To, že je stadion po rekonstrukci tréninkově vyhovující, dokazuje 
i fakt, že už přilákal i řadu jiných týmů, které zde absolvovaly jarní přípravu. Na stadionu se 
připravovali atleti AK Olomouc nebo tým AC Pardubice či Iscarex Česká Třebová. Zároveň 
umožnil také pořádání vzdělávacích akcí. Pod záštitou Českého atletického svazu se na 
stadionu uskutečnilo trenérské školení pro trenéry třetí třídy.

 Lukáš Dejdar, 
trenér AC Vysoké Mýto 

Karate

MLADÍ KARATISTÉ VYSTOUPILI NA AKADEMII MIKÁDA
Nejmenší karatisté z přípravky vysokomýtského oddílu školy Moderního Sportovního 
Karate (MSK) vystoupili 23. května v M-klubu na akademii Mikádo, aneb kroužky na živo. 
Nejprve všichni karatisté společně předvedli skupinové zacvičení formy Prima – ukázku 
boje proti imaginárním útočníkům. Forma Prima je určena pro bílé a žluté pasy (12. až 
10. kyu). V dalším bloku vystoupení Martin Čipera předvedl formu Secundu, Tertii, Quartu 
a Quintu. Následně Tobiáš Pilař ukázal, jak taková forma vypadá reálně s útočníky, předvedl 
demonstraci formy Prima. Následovala ukázka technik úderů a přímých kopů ve dvojicích.
Poslední částí vystoupení byla ukázka přerážení. Když začali přerážet naši nejmenší karatis-
té, obecenstvo nejprve tiše žaslo a pak začalo účinkující povzbuzovat. To je tak vyburcovalo, 
že přeráželi s takovým nasazením, až rozlámané kusy desek létaly vzduchem. Vystoupení 
se zúčastnili vedoucí oddílu a trenér přípravky karate Martin Čipera – I. Dan, Michal Náčin 
– 10. kyu, Tobiáš Pilař – 10. kyu, Matyáš Lexa – 10. kyu, Adam Flídr - 10. kyu, Lukáš Liška – 
10. kyu, Markéta Sůrová – 11. kyu, Adam Costa – 11. kyu, Adam Dušek – 11. kyu a Vojtěch 
Sládek – 11. kyu.

Martin Čipera

Kanoistika

DVĚ ZLATA A STŘÍBRO Z MISTROVSTVÍ EVROPY

PRO DANIELA SUCHÁNKA
V makedonském Skopje se za účasti nejlepších kanoistů na divoké vodě uskutečnilo 
Mistrovství Evropy ve sjezdu a sprintu. Zatímco v dlouhém sjezdu se závodilo uprostřed 
makedonské metropole na nepříliš čisté řece Vadar plné odpadků, ve sprintu proběhly 
závody na umělé slalomové dráze vybudované v nádherném prostředí kaňonu Matka 
na průzračné řece Tresce. Své zástupce zde měla i vysokomýtská kanoistika. Náš klub zde 
skvěle reprezentoval Daniel Suchánek, ve funkci trenéra působil Luděk Roleček.
První den mistrovství se oblékl do českých barev. Z řeky Vardar čeští reprezentanti vylovili 
6 individuálních medailí, z toho tři s sebou nesly titul mistra Evropy. Nejprve získal titul 
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Ondřej Rolenc, přičemž i další místa na stupních vítězů obsadili čeští závodníci. Následně 
se o velké překvapení  postarala svým vítězstvím v ženském kajaku mladičká Klára Hricová 
a k naší veliké radosti třetí titul v kategorii C2 dvojice Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc, 
která svoji suverénní jízdou nedala soupeřům šanci. O poslední medaili se pak v kategorii C1 
ženy postarala Karolína Paloudová. I následující den potvrdila česká výprava roli favoritů. 
Ze čtyř startujících českých družstev se hned tři radovala z titulů mistrů Evropy. Nejprve 
zvítězili čeští závodníci v kategorii 3 x C1, stejně si se svými soupeři poradila i česká 
děvčata v kategorii 3 x K1 ženy. My jsme s napětím očekávali závod 3 x C2 muži, kde dvo-
jici Suchánek- Rolenc doplnily dvojice Rygel – Veselý a Jelínek – Kristek. I tady se našim 
podařilo obhájit roli favoritů, když s převahou zvítězili před Francií a Německem.
Hned další den pokračoval šampionát individuálními závody ve sprintu. Zde se v kategorii 
C2 muži dařilo nejlépe francouzským posádkám, které obsadily všechna místa na stupních 
vítězů. Daniel Suchánek  -  Ondřej Rolenc byli druhou nejlepší českou dvojicí (8. místo). Titul 
mistra Evropy ve sprintu získal v kategorii C1 Vladimír Slanina.
Mistrovství Evropy  bylo zakončeno 
sprintovými závody družstev, kde se 
českému týmu podařilo přidat do 
sbírky další dvě stříbrné a jednu bron-
zovou medaili. Nejprve získala stříbro 
hlídka českých singlkanoistů, násle-
doval bronz kajakářů a šampionát 
zakončilo stříbro družstva deblkanoí 
ve složení Suchánek – Rolenc, Rygel – 
Veselý a Haleš – Novák.

Luděk Roleček, trenér

Běh

DAVID NOVÁK PŘIVEZL Z MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V BĚHU 

DO VRCHU BRONZOVOU MEDAILI
David Novák přivezl z Mistrovství České republiky (Holba Běh na Šerák) v běhu do vrchu, 
které se konalo 20. května v Jeseníkách, bronzovou medaili. Získal ji na trati dlouhé 9,5 
kilometrů s převýšením 813 metrů, která vedla z Bělé pod Pradědem na vrchol Šeráku. 
Prvních 3,5 kilometrů na takřka rovinatém asfaltovém úseku Davidovi moc nevyhovovalo. 
Snažil se udržet v čele a zároveň šetřit síly do horského terénu. V něm už se cítil lépe. Začal 
přidávat a v jednu chvíli běžel na druhé pozici. Jakmile doběhl zase na rovinku, propadl 
se na třetí místo, které si však udržel až do cíle. Bronzovou medailí učinil první velký krok 
k nominaci do vrchařské národní reprezentace na Mistrovství Evropy, které se bude konat 
v červenci ve Slovinsku. David Novák běžel tento atletický závod úplně poprvé v životě. 
Jeho sportovní specializací je skyrunnig a skialpinismus. Tím, že si vyzkoušel jiný sport 
a uspěl, překvapil nejen sám sebe, ale i atletickou veřejnost.  

Petr Novák

Foto: A. Berka
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Falcon kickbox

DALŠÍ ÚSPĚCHY FALCONU
Ke každému sportu patří úspěch i „neúspěch“ a v kickboxu tomu není jinak! Náš klub 
je v letošní sezóně úspěšný, potvrzují to i průběžná umístění v Poháru klubů i v Poháru 
jednotlivců. Tato anketa je vedená pod hlavičkou Českého svazu full-contactu a ostat-
ních bojových umění, za poslední dva roky se tu náš klub umístil na druhém místě 
a naši samotní bojovníci na místě prvním. Troufám si říct, že na konci roku v Poháru klubů 
postoupíme na nejvyšší stupínek. U bojovníků samotných je to ještě otevřené... Nicméně 
v první desítce máme zastoupení čtyř našich bojovníků a nejmladší Eliška Zemanová (10 
let) je k dnešnímu datu na průběžném druhém místě. Z pohledu trenéra vyhrává i ten, kdo 
momentálně nemá dobré výsledky, ale předvádí výborný výkon... To patří do konceptu 
a filozofie Falconu. Při zápasech hodnotím skvěle natrénovaný výkon a zároveň chyby, ze 
kterých se učíme, pracujeme na nich a tím se posouvat dál v kariéře kickboxera. Pokud se 
trenér nebo závodník zaměří pouze na výsledky, ve většině případů se z dlouhodobého hle-
diska úspěch nedostaví. Rovnováhu musí najít bojovník i v útoku a obraně a vše přizpůsobit 
dané situaci. Máme za sebou další dva velké turnaje, na kterých jsme získali nejen cenné 
kovy, ale také zkušenosti. 

Prague Open – mezinárodní turnaj v Praze ve dnech 5. - 6. 5.
Znovu jsme se stali nejúspěšnějším klubem turnaje!
Získali jsme:  16 x zlato, 13 x stříbro, 5 x bronz.
Bonusem na tomto turnaji bylo vyhlášení nejúspěšnějšího bojovníka SAP Ligy za rok 2016, 
kterým se stal David Dvořáček (13 let) z našeho klubu.

Hungary World Cup – Světový pohár v Budapešťi
Ve dnech 18. 5. - 21. 5. se konal jeden z největších světových pohárů asociace WAKO. 
Celkem zde bylo 38 zemí a téměř 1 500 závodníků bojovalo v neuvěřitelných 2 692 startech. 
Byl to třídenní maraton nejen pro závodníky, ale i kouče.
Falcon se zde opět neztratil a jsem rád, že jsme součástí této TOP asociace WAKO.

Eliška Zemanová, 10 let 
1. místo KL YCF - 42 kg
1. místo LC YCF - 42 kg
Adam Pánek, 17 let
1. místo KL JM + 94 kg
2. místo LC JM + 94 kg
Petr Dvořáček, 15 let
2. místo LK (ring) JYM - 75 kg
3. místo KL OCM + 69 kg
David Ek Dvořáček,  13 let
3. místo KL YCM  - 57 kg

Bohužel z důvodu zranění (ne z kickboxu) jsme byli nuceni přerušit zápas u Denyse Rashki 

(16 let),  který byl na cestě do finále. Díky výhře z předešlého zápasu i tak získává krásné 
3. místo v LC JF nad 60 kg.                                Martin Viktorin st.

Nela Pánková, 13 let
3. místo LC OCF + 65 kg
3. místo KL OCF + 65 kg
Jakub Dolanský, 17 let
3. místo LC JM – 84 kg
V kategorii začátečník startovala
Karolína Hořeňovská, 14 let
2. místo LC OCF – 60 kg
3. místo KL OCF – 60 kg
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FALCON DĚKUJE FANOUŠKŮM A SPOLEČNOSTI TESCO
Dne 2. 6. navštívila náš trénink vzácná návštěva z vedení TESCO Vysoké Mýto. Našemu 
klubu Falcon byl předán šek, hlavní cena ze soutěže Vy rozhodujete, my pomáháme. 
Díky našim příznivcům jsme tak získali finance, které využijme na nákup potřebného 
vybavení pro celý tým a zejména děti. Děkuji všem, kteří nás podpořili, a také společnosti 
TESCO za jejich program pro neziskové organizace.

Martin Viktorin st.

Volejbal

VOLEJBALOVÝ TURNAJ SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV
Ve Vysokém Mýtě se 6. května konal volejbalový turnaj smíšených družstev. Zúčastnilo se 
ho devět soutěžních týmů, z toho pět z Prahy. V turnaji, který měl velice dobrou sportovní 
úroveň, nakonec zvítězilo družstvo „Bez Muryho" složené z domácích mužů (Felgr, Perthen, 
Tauchman, J. Bureš) a dívek z Prahy. Nejlepším hráčem turnaje se stal domácí Tomáš Perthen 
z vítězného týmu „Bez Muryho" 
a nejlepší hráčkou Šárka Švandová 
z pražského družstva „Šárky a párky". 
Všechna družstva obdržela hodnotné 
ceny od tradičních sponzorů turnaje.

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2017 55



HC Spartak Choceň

LETNÍ VZPOMÍNKA NA HOKEJOVÉ ŠVÉDSKO 
Dohnán loňským slibem, že pokud kluci vyhrají turnaj v Holandském Geleenu postarám se 
o to, aby si mohli vyzkoušet i švédský led, jsme na konci letošního března vyrazili s ročníky 
2006/2007 HC Spartak Choceň za švédským hokejovým dobrodružstvím. Celý trip byl 
naplánován na devět dní a mladé hokejisty a hokejistky, kromě hokejových zážitků čekala 
i cesta lodí, poznávání severských evropských měst, památek a zajímavostí. Za český výběr 
byli v nominaci i vysokomýtští Urban Antonín, Urban Pavel, Kouřím Matouš, Sháněl Jakub 
a Bednář Radek. Základním táborem byl švédský Anneberg a denní náplň pobytu tvořily 
různé poznávací výlety po okolí následované večerními zápasy.

Výsledky utkání:

HC Spartak Choceň  -  GSK Hockey Gislaved       9:4 (3:2, 2:1, 4:1) 

HC Spartak Choceň  -  HC Nässjö        3:2 (0:1, 1:1, 2:0) 

HC Spartak Choceň  -  Hockey Stars Möldal Göteborg      4:2 (1:1, 1:1, 2:0) 

HC Spartak Choceň  -  Ulricehamns IF         1:5 (1:3, 0:2, 0:0) 

HC Spartak Choceň  -  Trelleborg Vikings 1973      5:4 (1:2, 0:2, 4:0) 

Chtěl bych poděkovat všem rodičům a fanouškům, kteří cestovali s námi a pro kluky a holky 
vytvářeli vždy bouřlivé, téměř domácí prostředí. Jako trenér také musím poděkovat všem 
hráčům a hráčkám za nasazení a předváděnou hru. Po rozhovorech se švédskými protějšky 
musím konstatovat, že jsme jako tým zanechali velmi dobrý dojem jak předváděnou hrou, 
tak chováním mimo led, což ne u všech týmů bývá samozřejmostí. Děkuji a těším se zase 
někdy příště...
Více na www.hcchocen.cz.

Z. Šmerda,
HC Spartak Choceň  

Stojící zleva: Plíšek Jonáš, Šeda Josef, Šír Adam, Mikulecký Tobias, Urban Pavel, Brandejs Josef, 
Bačkovský Martin, Šigut Erik, Šmerda Samuel, Šmerda Zdeněk (trenér), Sháněl Tomáš 
Klečící zleva: Hofman David, Sháněl Jakub, Šmerdová Nella, Hofmanová Alena, Urban Antonín, Kouřím 
Matouš, Tichý Matyáš 
Ležící zleva: Antoš Petr, Bednář Radek
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NADĚJNÝ JEZDEC RACER BUGGY... 
Mladý vysokomýtský jezdec Matěj Bezděk (19. 6. 
2007) se svou buginou začínal na Racer Buggy 
160 a v této kategorii získal 2x titul vicemistra. Od 
letošního roku, jako jediný z Pardubického kraje, 
jezdí Mezinárodní mistrovství ČR v kategorii 125. 
Na svém kontě má účast ve čtyřech mistrovstvích 
a to v Humpolci, Nové Pace, Dobřanech a Přerově. 
Úspěšně konkuruje starším a zkušenějším závodní-
kům. Nejbližší závod, kterého se Matěj zúčastní, je 
25. 7. v Poříčí nad Sázavou.

 F. Bezděk 

SK Vysoké Mýto

VYSOKOMÝTSKÝ FOTBAL

MÁ VELKOU BUDOUCNOST V NEJMLADŠÍCH KATEGORIÍCH 
SK Vysoké Mýto, oddíl kopané systematicky pracuje s malými dětmi a mládeží. Pořádáme 
nábory, a oslovujeme rodiče i děti. V rámci projektu Měsíc náborů jsme uspořádali 
22. května na městském stadionu ve Vysokém Mýtě pro přibližně 180 dětí ze všech vyso-
komýtských mateřských škol sportovní náborovou akci. Děti si vyzkoušely různé pohybové 
hry, opičí dráhy a samozřejmě došlo i na fotbal. „Pro děti to byl velký zážitek a doufám, že 
i inspirace k dalšímu sportování. Co se týká organizačního zajištění, zvládli jste to výborně, 
nemáme jedinou připomínku,“ napsala po skončení akce ředitelka Mateřské školy Lidická 
Martina Wichová. 
Největší motivací malých fotbalistů jsou ovšem úspěchy těch starších. Velkou radost jsme 
měli z výsledku našich devítiletých fotbalistů na finále fotbalového turnaje Ondrášovka Cup 
v kategorii U9, který se hrál 3. – 4. června na zrekonstruovaném vysokomýtském stadionu. 
Probojovalo se do něho 24 nejlepších týmů z celé republiky. Naši malí fotbalisté předvedli 
neuvěřitelnou bojovnost a právem se umístili na krásném šestém místě. Vysokomýtskému 
mládežnickému fotbalu se letos dařilo i v krajských soutěžích. Mladší žáci a mladší i starší 
elévové vybojovali vynikající první místa. 
Dnes už nestačí jen kvalitní tréninky. Důležité jsou i zkušenosti z odehraných zápasů. Čím 
silnější soupeř, tím větší motivace i nabyté zkušenosti. Proto jsme se po uvážení rozhodli, že 
pro příští sezonu přihlásíme naše jedenáctileté a dvanáctileté kluky do celostátní žákovské 
ligy kategorie U12 a U13.    

Tomáš Fritsche, Filip Peška

Foto: A. Felgr
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TYRŠOVA VEŘEJNÁ PLOVÁRNA

JE PŘIPRAVENÁ NA SVOJE NÁVŠTĚVNÍKY 
Vysokomýtská veřejná plovárna, jedna z největších a historicky nejcennějších plováren 
v České republice, je po zimní přestávce opět otevřena veřejnosti. Za příznivého počasí ji 
můžete navštívit denně od 9.00 do 19.00. V rámci předsezonní údržby Technické služby 
natřely historickou plovárenskou budovu, spravily starou betonovou skluzavku a na hlavní 
pláži opravily celý přepadový žlábek. V této souvislosti prosíme o trpělivost, kolem žlábku 
je totiž položen nový trávník, který bude postupně srůstat s okolím.  
Tyršova veřejná plovárna, ve své době jedna z největších plováren v Československu, byla 
vybudována v roce 1933. Nejstarší části plovárny – hlavní budova a také převlékací kabin-
ky, si podržely svůj starobylý ráz. Díky tomu byla stará budova v roce 2001 prohlášena za 
kulturní památku. Podobných plováren jako z filmu Rozmarné léto je v Česku už pomálu.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Přehled a ceník služeb naleznete na webových stránkách Technických služeb Vysoké Mýto 
http://www.tsvmyto.cz/plovarna.

Technické služby

Foto: A. Felgr
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
1. - 2. 7. MUDr. Jana Smrčková, Choceň, Dolní 443 465 471 560
5. 7. MUDr. Michal Krejčík, Brandýs n. Orlicí, Lázeňská 225 465 544 192
6. 7. MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
8. - 9. 7. MUDr. Zdeněk Škorpil, Vysoké Mýto, Štefánikova 396 465 423 824
15. - 16. 7. MUDr. Hana Hausknechtová, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835
22. - 23. 7. MUDr. Marcela Špátová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
29. - 30. 7. MUDr. Jiří Štancl, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247
5. - 6. 8. MUDr. Michal Teplý, Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155
12. - 13. 8. MUDr. Iva Voltnerová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 734 100 171
19. - 20. 8. MUDr. Michaela Vávrová, Dolní Dobrouč 446 465 543 015
26. - 27. 8. MUDr. Veronika Kubásková, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 604 463 997

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Navštivte naše nově otevřené wellness studio Eva, Litomyšlská 75, Vysoké Mýto 

(naproti Základní umělecké škole – „stará mýtnice“) tel.: 773 637 697.

Inzerce

Nabízím práci z domu, a to jak na  6 hod., tak na 8 hod., to znamená od 8 do 12 000 Kč,  

a to jak v Pardubickém regionu, tak v regionu Vysočina.

Informace na:   • http://www.podnikejzdomova.cz/cernamenclova  

 • tel:  773 637 697 Eva Černá Menclová 

JE VÁM HORKO V BYTĚ, DOMĚ, KANCELÁŘI?

Máme pro Vás řešení. 

Klimatizační jednotky, včetně montáže

od 19 900 Kč bez DPH

MH servis plus s.r.o.
Nádražní 1709, Choceň

Tel. : +420 720 037 076  ·  www.mh-klimatizace.cz
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ŘEDITEL
Hamzovy odborné léčebny pro děti a dospělé, Košumberk 80, 538 54 Luže

vyhlašuje výběrové řízení na pozici

NÁMĚSTEK EKONOMICKÉHO ÚSEKU

Náplň práce:

• Koordinace hospodaření s rozpočtovými prostředky
• Řídí činnost ekonomického úseku v souladu s právními předpisy
• Zpracování finančních plánů, včetně kontroly jejich plnění
• Příprava ekonomických podkladů pro vedení léčebny
• Komunikace se zdrav. pojišťovnami, obchodními partnery

Nabízíme:

• Zajímavou práci v příjemném prostředí moderního rehabilitačního zařízení
• Odpovídající platové podmínky
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění
• Termín nástupu 1. 1. 2018 nebo dle dohody

Požadavky: 

• VŠ ekonomického směru
• Praxe v ekonomické oblasti 5 let
• Znalost české účetní a daňové legislativy
• Znalost ekonomiky příspěvkové zdravotnické organizace výhodou
• Analytické schopnosti, strategické plánování, koncepční myšlení
• Organizační a komunikační schopnosti
• Znalost práce na PC, MS Office
• Aktivní znalost AJ nebo NJ

Životopis s přehledem dosavadní praxe, fotokopie dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání a souhlas se zpracováním osobních údajů pro účely výběrového řízení zasí-
lejte na e-mailovou adresu: per@hamzova-lecebna.cz, nejpozději do 31. 8. 2017, 

tel. 469 648 103.
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Kalendář akcí
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Výstavy



Zrekonstruovaný městský stadion otevřely významné sportovní akce – finále fotbalového turna-
je Ondrášovka Cup U9, mezinárodní fotbalové utkání Česko – Bělorusko U16 a krajské atletické 
soutěže přípravek a mladších žáků. Více informací naleznete v rozhovoru s předsedou SK Vysoké 
Mýto Miroslavem Trnkou a v článku Lukáše Dejdara uvnitř tohoto čísla.                      Foto: Aleš Felgr.

Ohlédnutí




